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I-589 پاره او لھ اخراج  غوښتنې لھد پناه فورم
 څخھ د مخنوي غوښتنلیک

 د کورني امنیت وزارت 
 د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر 

 د متحده ایالتونو د عدلیې وزارت  
  اجرائیھ دفتر پاره د کډوالۍ پلټنۍ لھ

 

  ] مخ 1[ 

 لارښوونې

 ؟ د دغھ فورم ھدف څھ شی دی 
دغھ پروګرام څخھ ھمدارنګھ د لھ  کېږي.    کارولی» پھ نوم یادیده)  ( چې پخوا « اخراج مخنیو  لپاره مخنیوي    جاخراد  او    پناه اخېستوونکېد  تحده ایالتونو کې  م  پھدغھ فورم  

شئ دغھ   کولایرئ،  ل  او د متحده ایالتونو تابیعت نھپھ متحده ایالتونو کې ژوند کوئ،   ولډ. کھ پھ فزیکي  ی شيااستفاده کید  لپارهانسیون پر بنسټ د ساتنې  ضد کنو  شکنجې
 ثبت  کړئ. غوښتنلیک

چې   ي  شبدل  داسې    مو   ئ، مګر دا چې شرایطړاندې کړو  غوښتنلیکاخېستنې  ناهمو د پ کې  کال پھ ترڅ    1حده ایالتونو تھ لھ دننھ کیدو وروستھ د  ت یادونھ: کھ م
ستاسو دوسیې  کې  کال پھ ترڅ    1ډول د    ه شرایطو  کې یاستئ چې پھ مستقیماو پھ فوق العاد اغېزې لاندې راولي    شرایطو برابروالي بھیر تر  مو د    لپارهاخېستنې  پناه

لارښوونو کې    برخې  1څانګې د    V  ستاسو د غوښتنلیک پھ اړه اضافي معلومات د  ،لپارهلازیات وضاحت    برخې  C  ( د. نھ وړاندې کولو پورې اړوند وي
 .) ئرګوو

کې ځای  غوښتنلیکپھ خپل  نومونھ یې  مجرد اولادونھ لرئ چې پھ فزیکي بڼھ پھ متحده ایالتونو کې ژوند کوي، هکلنۍ کم عمر  21او تر  خاوند /کھ چېرې میرمن
باید   تھ   ھل اولادامت   لوړ عمرلھ ھغھ څخھ د    کلن یا  21پورې اړوند ځانګړي اسناد وړاندې کړئ.    ونو خاوند/ ښځھ او اولادد  کړئ. تاسو باید د لارښوونې مطابق  

غوښتنې لھ ورتھ  اخېستنې او پناهپناه  وي، د   لاندې مجرد اولادونھ لھ متحده ایالتونو بھر    21او لھ    پناه درکړل شوي ويدې کړئ. کھ چېرې  ن وړا  غوښتنلیکبېل  
 فورم وړاندې کړئ.  I-730  لپارهاسانتیاوو څخھ د استفادې 

 ې معلومات ې او ثبت باره ک ڼ پړاوونو بشپړولو ب غوښتنلیکد لارښوونې برخې: د  

 

 : لارښوونې پھ دوو برخو وٻشل کېږي

او  ثبت باره کې  کولو    ډک   غوښتنلیکاساسي معیارونو باندې بحث کوي او د  شرایطو برابروالي  ھ د  . دغھ برخدي  لپارهلومړی برخھ معلومات د دوسیې د ثبت  
 درتھ لارښوونھ کوي.  

ھم بھیر    آسانتیاووپلټنې بھیر کې د شتھ لنډمھالو    غوښتنلیکپړاوونو بشپړولو پھ اړه وضاحت ورکوي. دغھ برخھ ھمدارنګھ د      غوښتنلیکدویمھ برخھ ستاسو د  
 توضیح کوي. 

ي،   شرایطو برابروالرک کړئ. کھ چېرې د  بھیر داو د پړاوونو  بشپړولو    بشپړ  غوښتنلیککوي څو خپل درسره  مرستھ  لارښوونې پھ کره توګھ ولولئ ځکھ چې  
ر کس څخھ مرستھ وغواړئ او یا مو  یطو  براب شئ لھ یو شخصي وکیل یا بل پھ شرا  کولایاخېستنې بھیر پھ اړه پوښتنھ لرئ،  د فورمې بشپړولو  بڼې او  پناه
 ) وګورئ برخھ کې    Iبرخھ، د وکیل درلودلو حق،  IVلارښود څخھ مشوره وغواړئ (

غوښتنلیک د پناه اخېستې افسر یا د کډوالۍ  اخېستنې  کوي، کھ چېرې یې د پناه : ھغھ غوښتوونکي چې پھ متحده ایالتونو کې پھ ناقانونھ توګھ ژوند  یخبردار
د  بنسټ  بشپړولو پھ اړه وړاندې کوئ، ښایي د دوسیې چمتو کولو  د    غوښتنلیکل معلومات چې د دغھ  شي،  ښایي واٻستل شي. ھر ډو خوا تأیید نھکوم قاضي  لھ 
 اف ھم وکړئ. رڅخھ انص  غوښتنلیکپھ ھغھ حالت کې چې وروستھ د پھ توګھ ورنھ استفاده وي،  حتی  د سند  لپارهیا د واٻستلو 

ھیڅ ډول    )INA(قانوناو ملیت    کډوال  د  لپارهد تل    ،کړیوړاندې    غوښتنلیکناکاره    لپارهاخېستې  پناه   یې د  پھ پوھاوي سره    چې تشخیص شويھغھ متقاضیان  
  غوښتنلیک اخېستنې پھ او  تاسو پھ ناسم معلومات د  پناه  درتھ مشوره درکړې   پرتھ دلیللھ کوم  لھ دې املھ چې کوم شخص   . کھ چېرېګڼل کېږيآسانتیا وړ نھ 

 کار څخھ ډډه وکړئ. لھ خپل دغھ ناسم   پھ دې سره کولایشئ ړي، نھ وړاندې ک

بایومټریک ( لکھ د    د شئ او یاد مرکې پرمھال حاضر نھ شي او یا  وخت ثبت نھ   کې پھ ټاکلي )USCIS(د اتباعو او کډوالۍ دفتر  کھ چېرې مو دوسیھ د متحده ایالتونو 
د  اخېستنې افسر ستاسو  ګوتې نښھ) او نور بیوګرافیکي معلومات وځنډوئ، پھ دغھ حالت کې ښایي د شرایطو  برابروالي جواز مو وځنډٻږي او حتی د پناه 

کې چې  پھ پړاونو  اخراجد  او اړوند کسان  ي. پھ شرایطو  برابر غوښتوونکي کړقاضي تھ راجع چارو او یا مو اسناد د کډوالۍ  مسترد   غوښتنلیک اخېستنې پناه 
د    غوښتنلیکي وړاندې کړي، ښایي  وتر تھ نھ دف  )USCIS(د  متحده ایالتونو  د اتباعو او کډوالۍ دفتر    بیوګرافۍ معلوماتبایمتریکي یا د  د  لھ موجھ دلیل پرتھ  

 ,CFR  (208.10, 1208.10(  کوډ   8  فډرال مقررې  د وا  برخې   (6)(d)208 و ا   208(d)(5)(A))  INA(   د کډوالۍ اوملیت قانون .  مسترد شيخوا  کډوالۍ قاضي لھ 
208.20, 1003.47(d),      وګورئ برخې    1208.20     او یا ھم. 
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  د لارښوونو ثبت. برخھ 1 

I.  وړاندې کړي او د دوسیې د ثبت مھلت  غوښتنلیکشي   کولای څوک 

وړاندې کړئ، مګر دا    غوښتنلیکد پناه اخېستې  ړئ،  کوپھ ناقانونھ توګھ ھم پھ متحده ایالتونو کې ژوند  کھ    حتیلھ پھ پام کې نیولو پرتھ  شئ د خپلې کډوالۍ وضعیت    کولای
 کې پھ بل ډول تسجیل شوي وي.   وقانون او مقرراتپھ چې 

  بدل شویو شرایطو سره برابر یاستئ   داسې  لھ  کړئ   ثابتھ  وړاندې کړئ، مګر دا چې    غوښتنلیکخپل  کال پھ موده    1متحده ایالتونو تھ لھ دننھ کیدو وروستھ د  شئ    کولای 
 IV  (خنډ جوړوي    کال پھ موده کې ستاسو د دوسیې ثبت پر وړاندې    1العاده شرایط لرئ چې د  صلاحیتونو اغېز کوي او یا فوق  اخېستې برخھ کې ستاسو پرچې پناهد

 .)برخې لارښوونې وګورئ  I، درلودلو حق  وکیل د،  برخھ

ني  د کډوالۍ ھیڅ ډول قانو  کې  متحده ایالتونو  تابیعتھ ماشوم تھ اشاره کوي چې  بې    کې ھغھ  متحده ایالتونو  او پھیوه حقوقي اصطلاح ده    )UAC(بی سرپرستھ پردی ماشوم  
ھیڅ کوم قانوني سرپرست  ھمدارنګھ    لري  رست او قانوني قیم نھھیڅ ډول والدین، سرپکې  پوره کړی؛ او پھ متحده ایالتونو  وي  کلنۍ عمر نھ  18لا یې ھم د  لري،  وضعیت نھ

بی سرپرستھ پردی ماشوم  اخېستنې څانګھ  د پناه.  برخھ وګورئ  .UAC(    6  279(g)(2)(لھ ملګري پرتھ پردی ماشوم  وي.نھ  لپاره  و حضانتدین د ھغھ فزیکي مراقبت ااو وال
)UAC(  بی سرپرستھ پردی ماشوم  ھغھ  رسیدنې صلاحیت لري، البتھ  کچھ د  ۍنلومړ  تھ پھ  غوښتنلیکاخېستنې  د پناه)UAC (ه یې د اخراج پھ شمول چې د کډوالۍ قاضي سر

وي.   شوی  ثبت  ماشوم  بھیر  پردی  سرپرستھ  پناه  )UAC(بی  معلوماتو  د  لازیات  اړه  پھ  بھیر  /refugees www.uscis.gov/humanitarian-پھ   لپارهاخېستې 
themselves -asylum-applying-children-asylum/asylum/minor  د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر)USCIS(   مراجعھ وکړئ. تھویب سایټ  

 . ښوونھ شتھ ديرکې لاڅانګھ   XII رخې ب 1 د   لپارهثبت تشریحي لارښوونو   )UAC(بی سرپرستھ پردی ماشوم 

بدل شوي چې ستاسو پر کډوالۍ  داسې    طخوا مسترد شوی وي، باید وښیئ چې شراییناف پلاوي لھد کډوالۍ قاضي یا د کډوالي است   غوښتنلیک اخېستنې  کھ چېرې مو د پناه
 اغېز کوي.

اخېستنې مرکھ ولرئ او د کډوالۍ قاضي سره مو استماعیھ غونډه  اهپنسره د    اخېستنې لھ یو افسرول کېږي چې د پناهاخېستنې پھ اړه د تأییدي تصمیم ھغھ مھال نیستاسو د پناه
برخې       INA(  241(b)(3)(  ګڼل شئ، ښایي د کډوالۍ او ملیت قانونونھپھ شرایطو برابر    غوښتنلیکاخېستنې  د پناهترسر کوي وي. حتی د پورتھ یادو شویو دلایلو پر بنسټ  

وړاندې کولو    غوښتنلیکپھ شرایطو برابر واوسئ او یا د ځورنې ضد کنوانسیون مطابق پھ کډوالۍ محکمھ کې د اخراج مخنیوی   غوښتنلیکد اخراج څخھ د مخنیوي    مطابق 
 وړ واوسئ.

    2020ننھ شي د ټو  جزیرو کې واوسې، یا وردګټولشمالي   پھپھ فزیکي بڼھ  )UAC(بی سرپرستھ پردی ماشوم   برخې مطابق کھ چېرې  (7)(A)1806 د   بند 48 قانون  د
اخېستنې او اخراج  پناهد      استفادېم څخھ پھ  فور  I-589لھ  شي    کولایوړاندې کړي؛ پھ ھمدې حال کې    غوښتنلیکد پناه اخېستنې    کولایشي  نھ  پورې     1تر  جنورۍکال  

 .وړاندې کړ غوښتنلیک لپارهنې ضد کنوانسیون پر بنسټ لھ اخراج څخھ د مخنیوي او سات ې جشکن د کډوالۍ محکمې د  لپارهمخنیوي 
 

 ] مخ 3[

 ) دوام( د لارښوونو ثبت. برخھ 1

II.  لھ شرایطو سره د برابروالي اساسات 

A.  اخېستنھناه پ 

 غواړئ خپل اصلي ھېواد تھ ستانھ شئ یا نھ  کولایشئ  نھ  لھ ویرې او یا د ځورزیاتي  لھ املھ  زیاتي  د ځور  چې  کړئ    ھبتااخېستنې پر شرایطو برابروالي پھ موخھ باید دا ثد پناه
و لھ توکم، مذھب، ملیت، یوې ځانګړې ټولنیز ګروپ کې د غړیتوب یا سیاسي عقایدکې کاوو، د  پھ  دنچې پھ دې وروستیو کې ژومو  خپل لومړني استوګنځی  لري،  یا تابعیت نھ

جې ا سیاسي عقاید مو د ځورونې او شنکتوکم، مذھب، ملیت، یوې ځانګړې ټولنیز ګروپ کې د غړیتوب ی  معنې ده چې باید  ثابتھ کړئ چې د  پرٻښی وي. دا پھ دې  املھ خپل
 .)وګورئھغھ برخې یا نورې  208، 1 ، 208،  8کود   )CFR(فډرال مقررې او  208 ) INA( د کډوالۍ او  ملیت قانون(اصلي لامل دی یا وي بھ. 

  ېپات  ېپھ متحده ایالتونو کشئ    یکولا  ي،ړ مو درج ک  ېک  کی تنلښ غوپھ    ې چ  وي  برابر  طو یھ مو پھ ھغو شرااولادون  او  ه ړمی  / میرمن  ېخپل   لھ  او  شي  لړ تاسو تھ پناه درککھ  
  پھ دغھ  ېھغھ معلومات چ   ایيښ   ) DHS(شي، د کورني امنیت وزرات    لړککھ پناه در نھوضعیت سره جوړجاړی ومومئ.  کار وکړئ او بالاخره بھ لھ دایمي قانوني    شي، 

  وړاندې کړئ، لھ متحده ایالتونو څخھ ستاسو د اخراج د تشخیص پھ موخھ استفاده وکړئ.مو کې  غوښتنلیک
 

B. څخھ مخنیوی اخراج لھ 

مو کھ چېرې پھ   نیول کېږي. ھمدارنګھ  تھ پھ پام سرهبرخې پر بنسټ او د قانون بیاکتنھ     (3)(b)241  د)،  INA(  ھم د کډوالۍ او ملیت قانون  غوښتنلیکاخېستنې  ستاسو د پناه
مخنیوي    ضد کنوانسیون پر بنسټ لھ اخراج څخھ د  شکنجېشواھد  وښیي، کیدی شي د  ھ ھېواد څخھ پھ وتو کې د ځورونې  نښھ کړی وي او یا ل  ھڼپا  1  فورم  پورتنۍ جبعھ کې د

کړل شي، ښایي لھ اخراج څخھ  د مخنیوی پھ درنھ کھ پناه  )ورئګو ېبرخ(1)(c)1208.13 و  ا   (1)(c)208.13 ډ کو 8  ېمقرر رالډد ف(ې کولو وړاند غوښتنلیکپھ موخھ د 
 شرایطو برابر وګڼل شي.

 لھ پھ پام کې نیولو پرتھ بھ لھ اخراج څخھ د مخنیوي شرایطو وړ ونھ اوسئ، کھ چېرې:   غوښتنلیکڅخھ د مخنیوی لھ اخراج 

 پھ ځورونھ کې لھ نازیانو سره ھمکار وئ، او یا مو پھ نسل وژنھ کې ګډون کړی وي؛  .1
 بل کس مو ځورولی او شنکجھ کړی وي؛   .2
 خطر ګڼل کېږي؛   لپاره د جنایت پھ تېره بیا جدي جنایت لھ املھ د قطعي حکم پر بنسټ محکوم شوي واوسې چې دا متحده ایالتونو ټولنې  .3
 ؛ یا لھ متحده ایالتو څخھ بھر پھ جدی غیر سیاسي جرمونو محکوم شوی یاست  .4
برخې    1208.16و  ا    208.16کوډ،    CFR(  8(برخھ او د فډرال مقررې3)(b)241 ،     )؛ INA(  خطر واوسئ (د کډوالۍ او ملیت قانون  لپارهد متحده ایالتونو د امنیت   .5

 وګورئ)
 

http://www.uscis.gov/humanitarian/


 
 

 برخھ  INA( 241(b)(3)( د کډوالۍ او ملیت قانون لپاره لھ اخراج څخھ د مخینوي 

توګھ  برخې پر بنسټ لھ اخراج څخھ د مخنیوي شرایطو باندې برابر واوسئ، باید دا ثابتھ کړئ چې پھ احتمالي    (3)(b)241د    )INA(  د کډوالۍ او ملیت قانون  چې  لپارهدې  د  
 واٻستل شوي او لھ خطر سره مخ یاست.  ه د توم، مذھب، ملیت، پھ ځانګړیو ټولنیزو ګروپونو کې د غړیتوب یا سیاسي عقایدو لھ املھ لھ ھېواد

داسې  لھ ګواښ سره مخ وي، ولېږدول شئ. پھ دې معنې چې ښایي  مو  چې ژوند او آزادۍ    تھھغھ ھېواد  ی،  ا یدشئ کترلاسھ کړی وي، نھ  کھ چېرې مو د اخراج پھ اړه حکم
وند یا اولاد  خاسو لھ میړه/  درٻیم ھېواد تھ ولېږدول شئ چې پھ ھغھ کې ستاسو ژوند او آزادي لھ خطر سره مخ ونھ اوسي. لھ اخراج څخھ مخنیوی پھ ھیڅ صورت سره ھم ستا

 اقدام وکړي.  لپارهپھ خپلھ د دغھ ډول ملاتړ ؛ ھغوی باید يد يکې مو  درج کړ نلیکغوښتنچې پھ  یدنھپورې مقید 

ت دایمي اقام   متحده ایالتونو کې د  درکوو چې خپلوان مو متحده ایالتونو تھ راوغواړئ. ھمدارنګھ پھتأیید شي، دا حق نھ  غوښتنلیککھ چېرې مو لھ اخراج څخھ د مخنیوي  
 درکول کېږي. حق ھم نھ غوښتنلیک

 شکنجې ضد کنوانسیون پر بنسټ لھ اخراج څخھ مخنیوی د

 ظالمانھ، غیرانساني او سپکوونکي چلند نورو تګلارو تھ اشاره کوي. دسازمان د شکنجې ضد کنوانسیون   کنجې ضد کنوانسیون د ملګرو ملتونود ش

یالتونو نافذه قوانینو مطابق، باید دا وښیئ چې ښایي پھ ھغھ  مادې او د متحده ا  3، د شکنجې ضد کنوانسیون لپارهلھ بھر څخھ بل ھېواد تھ د اخراج مخنیوي اجازې ترلاسھ کولو 
  ھېواد کې ستاسو شکنجې کچھ لوړه شي.

 دې تعریفونھ او د متحده ایالتونوما1« شکنجھ» تعریف کړې چې پھ ھغھ کې د شکنجې ضد کنوانسیون د برخو  (a)1208.18 و ا  (a)208.18کوډ CFR) (8د فډرال مقررې 
د پھ ځانګړې  او روحي درد او رنځ لامل کېږي او بای   ملې دي چې د جسميشاکې  پھھر ډول افراطي چلندونھ او غیرانساني کړنې    ، ګڼل کېږي  دي، عملي  نافذه قوانین ھم شامل

 وي.   لپارهتوګھ د شدید درد او رنځ رامنځتھ کولو  

غھ عمل لھ املھ د قرباني مجازات چې ھغھ یا درٻیم کس ترسره  ، د ھترلاسھ کولو  څخھ د اعتراف  وکس  و، یا قرباني او درٻیوکولغھ عمل دی چې د معلوماتو ترلاسھ  شکنجھ ھ
 شکمن یا تورن وي، پر قرباني د ارعاب یا جبر پھ بڼھ یا درٻیم کس یا د تبعیض د نورو ډولونو پر بنسټ ترسره کېږي. باندې کړی وي او یاھم د ھغھ پھ ترسره کولو 

یا رضایت سره چې پھ رسمي مقام کې وي، ترسره شي. قرباني باید د شکنجھ کوونکي تر کنټرول او یا بند کې   کمخوا، پھ تحریک، حیا شخصي کس لھشکنجھ باید د یو دولتي 
ي، تحریم یا عارضې څخھ زٻږنده وي، ښایي دغھ ډول اقدامات د شکنجې مخنیوی کنوانسینو موخې  ھ شاملېږي چې یوازې د قانوني، ذاتوي. پھ شکنجھ  کې ھغھ درد او رنځ ن 

 کړي.  قض نھاو ھدف ن

اخراج د مخنیوی پھ اړه د شکنجې مخنیوي کنوانسیون پر بنست شمېرل کېږي  سره د    غوښتنلیکمخنیوي لھ    ډک کول د اخراج  فورم ثبت او  I-589پھ توګھ ستاسو د    کسد یو  
داسې شواھد وړاندې کړئ چې بل ھغھ ھېواد بنست پھ پام کې ونیول شي او یا    مو چې د شنکجې ضد کنوانسیون پر  غوښتنلیکھغھ  او کھ د کډوالۍ قاضي تھ ووایئ چې غواړئ  

 چې ښایي ولېږدول شئ، شکنجھ شئ. تھ 

 ]مخ 4[
 فورم پھ بشپړ ډول ډک کړئ.  I-589نښھ کړئ او  مخ 1د پورتنۍ جبعې  دبای لپاره  غوښتنلیکجې ضد کنوانسیون پر بنسټ لھ اخراج څخھ د مخنیوی نکد ش

برخو کې باید ځواب او تفصیلي توضیح وړاندې کړئ. باید  د ھر ډول چلند پھ اړه چې    پوښتنې  4،  برخې   B  د  غوښتنلیکباید پھ دې اړه چې لھ شکنجې ویره لرئ، د خپل  
 وا ترسره شي، ځواب ولیکئ. ختجربھ کړي مو دي یا ھر ګواښ چې ستاسو پر وړاندې د یو دولت یا دولت پورې اړوند کس لھ

اخېستنې ھ مو د پناهکج یا د اخراج د ځنډ حکم صادر کړي.  شي د شکنجې ضد کنوانسیون پر بنسټ د اخرا  کولاییوازې د کډوالۍ قاضیان او د کډوالۍ د استنیاف پلاوی  
برخې مطابق    (3)(b)241قانون    )INA(د کډوالۍ او ملیت قانون  برخې مطابق او  208د  )  INA(وړاندې کړئ، د کډوالۍ قاضي لومړی د کډوالۍ او ملیت قانون  غوښتنلیک

ګڼل شئ، د کډوالۍ قاضي بل ھېواد  مطابق مستحق ونھبرخې  (3)(b)241د ) INA(چېرې د کډوالۍ او ملیت قانون او کھ) INA(د کډوالۍ او ملیت قانون. د نھ اخراج تثبیتوي
 مخنیوي پر بنسټ ټاکل کېږي.  جتھ چې د شنکجې لھ اړخھ ونھ وٻرٻږئ د شنکنجې ضد کنوانسیون د اخرا

 
چې ښایي لازیات    لپارهاستولو  د   ټ بل ھېواد تھ مو  مادې پر بنس   3او د متحده ایالتونو د شکنجې ضد کنوانسیون   شويھ قوانینو کې تسجیل او نافذ  څرنګھ چې د متحده ایالتونو پ

کې نھ شکنجھ کېږي. دا پھ دې معنې څخھ لھ استولو نھ منع کوي چې پھ  ھېواد    لھ ھغھلھ شکنجې سره مخ شئ، منع کوي. خو د متحده ایالتونو د شکنجې ضد کنوانسیون تاسو  
  ل کېږي درکواجازه نھتاسو لھ اخراج څخھ مخنیوی کې نھ شکنجھ کېږئ. د متحده ایالتونو د شکنجې ضد کنوانسیون پر بنسټ سه چې ښایي درٻیم ھېواد تھ ولېږدول شئ چې پھد

 وړاندې کړئ.  غوښتنلیک لپارهدایمي اقامت، د خپلې کورنۍ د غړیو لېږد یا یې اقامت چې پھ متحده ایالتونو کې 
 

C.  د شکنجې ضد کنوانسیون پر بنسټ د اخراج ځنډول 

 و  ا   (a)208.18  کوډ پھ   CFR)  (۸ئ د فډرال مقررې  ت د مخنیوی لھ شرایطو سره برابر نھ یاسي، خو اخراج څخھ  یات وی چې پھ بل ھېواد شکنجھ کېږاحتمال زدا    کھ
1208.18(a) الزامي توګھ پھ دی او برخو مطابق ستاسو اخراج ځنډول کېږي. د اخراج ځنډول ھیڅکلھ ھم پھ متحده ایالتونو کې د کډوالۍ دایمي یا قانوني وضعیت پھ معنې نھ

 کېږي.  نھ مو لھ بند څخھ د آزادۍ لامل

کھ چېرې دا تشخیص  پھ پای تھ رسیدو پورې اړه لري  اخراج ځنډ پھ پلټنې او د وخت    تھ رسیدو  پورې د تطبیق وړ دي. دوخت تر پای  ستاسو د اخراج ځنډ یوازې د ټاکلي  
 وړاندې کړئ.   غوښتنلیکد ځنډ د الغا ئ او وخت یې پاتھ رسېږي یا دا چې ششي چې پھ احتمالي توګھ پھ ھغھ ھېواد کې چې ستاسو استول ورتھ ځنډیدلي، شکنجھ نھ

 
  

D.  ي سرچینې د شرایطو برابروالي لارښود او قانون 

 اخراج مخنیوي او یا د اخراج او اخېستنې پناه څخھ د مخنیوی، اخراج لھ کنوانسین پر بنسټ  شکجې ضدد او برخې  (3)(b)241د ) INA(لاندې اسناد د کډوالۍ او ملیت قانون



 
 څخھ عبارت دي   وقانوني موارد و  لارښودونو او اړوند

 لرئ ھغو تھ د مراجعې اړتیا نھ  لپارهپړولو  بش غوښتنلیک دغھ سرچنې یوازې د رجعت ورکولو پھ توګھ وړاندې شوي دي. د خپل

 اخېستووونکیو» تعریف)؛ پناه د ، « برخھ    (42)(a)1101کوډ   8د فډرال مقررې برخھ او     INA(101(a)(42)(د کډوالۍ او ملیت قانون .1
 ؛ د شرایطو برابروالی)  لپاره اخېستوونکیو  ( د پناه برخھ  1158کوډ    8د فډرال مقررې برخھ او    208)INA(قانوند کډوالۍ او ملیت   .2
قانون .3 ملیت  او  کډوالۍ  او      INA(241(b)(3)(د  مقررې  برخھ  فډرال  (د اخراج څخھ د مخنیوی د شرایطو    برخھ   (3)(b)1231کوډ     8د 

 برابروالۍ)
 برخھ سرلیک او پاتې برخې؛  1208 او 208، 103.2کوډ   CFR) (8فډرال مقررې د .4
د بھرنیو چارو اصلاحاتو  او د    یا    (b)2242چې    مھ ماده  3پر وړاندې کنوانسیون  او نورو ظالمانھ، غیر انساني او سپکوونې کړنو  د شکنجې   .5

 FR 64د شکنجې ضد کنوانسیون بیاکتل شوې مقرر،  برخھ،    208  کوډ  CFR)  (8د فډرال مقررې  کال،  1998جوړښتونو نوي کولو قانون،  
 ؛ )1999 ھ، م 23چمار   FR 13881 64)؛ 1999 ھ، م 22چ مار(د انفاذ نېټھ )  1999فبروري مھ،  19د (لنډمھالی قانون   8478-8492

 پروتوکول؛ 1967پھ اړه د ملګرو ملتونو سازمان  تد پناه اخېستوونکیو د وضعی .6
   کنوانسیون؛ او 1951 اخېستوونکیو د وضعیت اړوندد پناه .7
 ) 1992(ژنیو،  د ملګرو ملتونو سازمان عالي کمیشنرۍ د بھیرونو او وضعیت ټاکلو لارښودونھ. لپارهاخېستوونکیو پناه .8

 
III. یت محرم 

لھ نورو دولتي سازمانونو ( ایالتي، فډرال، ځایي او  شي. ھمدارنګھ ښایي دغھ معلومات د راټولولو معلوماتو څخھ استفاده وبھ  لپارهنیونې پھ اړه د تصمیم غوښتنلیکد خپل 
بھ  خو ھغھ ھېواد  یا دولت تھ  ندې شي.  اړو  لپارهګانو پھ اړه د قانوني اقدام یا موخو د تحقق  بھرني) د ګټو پھ اړه لھ قضاوت څخھ زٻږنده مسایلو، جزایي او مدني موضوع

پھ ویرې  او شکنجې  لھ ځورونې  پن  کې  چې  د  نھاهاحساسوي ستاسو  کلھ وړاندې  معلومات ھیڅ  مندرج  مقررې  اخېستنې  فډرال  د  پھ    CFR)  (8شي.  او     208.6کوډ  
 ونو څخھ بھ د محرم سند پھ توګھ استفاده کېږي.  غوښتنلیکاخېستنې  مطابق د پناه برخې (1208.6

 

IV. درلودلو حق   وکیل د 

اخېستنې پھ مرکھ او کډوالۍ محکمھ کډوالۍ پړاوونو بشپړولو پر  د پناهرئ چې  حق لډٻر پیچلی دی.  د کډوالۍ قانون  اخېستنې او لھ اخراج څخھ د مخنیوي یا ځنډ پھ اړه  د پناه
 خپل حقوقي وکیل معرفي کړئ.  پرتھ  د متحده ایالتونو دولت تھ لګښت ورکولومھال 

یا) رخھ کې مرستې تھ اړتیا لرئ او د خپلو لیکلو څرګندونو چمتو کولو پر مھال غواړئ مرستھ درسره وشي، نو دا ممکنھ ده چې د خپل وکیل ( وړکھ چېرې د فورم بشپړولو ب
درج نومونھ    تھ وکیلانوو پھ لیست کې چې د شلھ پیسو پرتھ یا کم لګښت سره درسره مرستھ وکړي ابھ    و بنسټونو څخھ مرستھ وغواړئ. رضاکاره بنسټونھانیا شتھ رضاکار

و استازیو لیست کډوالۍ محکمې څخھ د وکیلانو او معتبر) یا  USCIS(پلټي. کھ چېرې د متحده ایالتونونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتردوسیھ  ، لھ لګښت پرتھ ستاسو  دي
کړئنھ ترلاسھ  ون   3676-870-800-1لھ  وي  اړٻکھ  سره  وزارت  یشمېرې  عدلیې  لھ  ایالتونو  متحده  د  او  د)DOJ(  سئ  ریاست    ،  اجرائیھ  پلټنې  او )  EOIR(کډوالۍ 

map -providers-service-legal-bono-pro-www.justice.gov/eoir/list سھ کړئ. ویب سایټ څخھ لیسټ ترلا 
 

 ] مخ 5 [

وکړي، نړیوالھ  ھمکاري  د غوښتنلیک پھ بشپړولو کې  في کې درسره مرستھ وکړي څو ستاسو  ښایي د وګړیو پھ معر  )UNHCR(د ملګرو ملتونو عالي کمیشنرۍ    لپارهد کډوالو  
لھ بېلابېلو سرچینو څخھ  موجود دی چې  ډیټابس    www.refworld.orgکې د سرچینو یو     )UNHCR(د ملګرو ملتونو عالي کمیشنرۍ    لپاره، د کډوالو  RefWorldمرجع  

 د اړٻکې شمېرې عبارت دي، لھ:   )UNHCR(د ملګرو ملتونو عالي کمیشنرۍ  لپارهد کډوالو  وي. ګټور معلومات درتھ وړاندې ک

  UNHCR( United Nations High Commissioner for Refugees(د ملګرو ملتونو عالي کمیشنرۍ  لپارهد کډوالو 
 - 1800 Massachusetts Avenue NW, Suite 500 
 - Washington, DC 20036 

  Telephone: 202-296-5191تلیفون:
 :usawa@unhcr.org Email :ښنالیک یبر

  :www.unhcr.orgWebsiteوب سایت: 

بجو   5ـ    2د ماسپښین    و کېشي د دوشنبې، چھارشنبې او جمعې پھ ورځ  کولایدي    چې پھ بند خونو یا زندانونو کېغوښوونکي  ھغھ پناه  ه اړٻکې:سرلھ بندخونو او زندانونو  
 اړٻکھ ونیسئ.   )UNHCR(د ملګرو ملتونو عالي کمیشنرۍ  لپارهد کډوالو وړتیا شمېرې سره     1913-272-888-1یا  و ا     566#پورې ( ختیځ معیاري وخت) 

 

 

V. ترلاسھ کول او بشپړول  فورم 

پھ ویب سایټ کې وړاندې  )USCIS(متحده ایالتونونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفترفورم پھ اړه وړیا شمېرې د  )USCIS(اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفترد متحده ایالتونونو د 
کولو   ډک  یا  چاپ  د  فورمو  د  زموږ  کړئ Adobe Reader لپارهشوي.  چ  ډانلوډ  د  کولایتاسو    ېکوم    ئړک  ډاونلوډ  اړیو  خھ څ  سایټ  بیو   لاندې  شئ 

http://get.adobe.com/reader/.  1-800-767-1833(    1-800-375- 5283شئ پھ    کولایلرئ  کھ انټرنیټ تھ لاسرسی نھ  او(TTY   سره د متحده ایالتونونو د    وشمېر
د اړٻکو    )USCIS(ورنھ وغواړئ چې فورم درتھ پسټ کړي. د متحده ایالتونونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفترسره اړٻکھ ونیسئ او  )  USCIS(اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر

 مرکز پھ انګلیسي او ھسپانوي ژپو معلومات وړاندې کوي. 

http://www.justice.gov/eoir/list-pro-bono-legal-service-providers-
http://www.refworld.org/
mailto:usawa@unhcr.org
http://www.unhcr.org/
http://get.adobe.com/reader/


 
باید پھ انګلیسي ژبھ وړاندې شي. بشپړ شوي فورمونھ کھ لھ انګلیسي پرتھ    ایپ او چاپ کړئ. ستاسو ځوابونھفورم کې ټ  I-589ټول ځوابونھ پھ تور رنګ قلم سره    تاسو باید خپل

 .  او ټولې پوښتنې ځواب کړئ اړه غوښتل شوي ځانګړي معلومات وړاندې  تاسو باید د ځان او خپلې کورنۍ پھمستردٻږي.  ژبھ وي، پھ بلھ 

   » یا  دید تطبیق وړ نھ  not applicable »، «ھیڅ کوم یو  none «  پوھېږئ پھ    ماتو پھ اړه نھمعلووي یا د غوښتل شویو    ه برابره نھکھ چېرې پوښتنھ ستاسو لھ وضعیت سر
unknown یې ځواب کړئ. »سره   نابلد 

  تھد نقض شوي پھ بڼھ بېرتھ درپھ ناسمو معلوماتو سره ثبت وي،  ښایي    غوښتنلیکباید کره معلومات وړاندې کړئ چې د امکان تر حده پوښتنې ځواب کړي. کھ چېرې مو  
ښتنو وې ضمیمھ کړئ او د ھغو پڼکې شتھ) او یا اضافي پاکڅوړه  چې د پروګرام پھ  ې (ضمیم  Bیا  و  ا  A فورم  I-589،   مسترد کړو. کھ چېرې لازیاتو ځوابونو تھ اړتیا لرئ  

 . ثبت کړئضمیمھ پاڼھ کې  یې لیکئ پھ اضافي مو شمېره/ شمېرې چې ځواب

پیښې، نېټھ د تجربو جزئیات ھغھ    باید  چې ستاسو ادعا تأییدوي، ضمیمھ کړئ. پھ لیکلو څرګندونو کېاسناد    پھ ټینګار سره درنھ غوښتل کېږي چې د مکتوب څرګندونې یا نور  
 پورې اړوندې وي.   غوښتنلیکشامل وي چې ستاسو د پناه اخېستنې 

ھره پاڼھ،    لاسلیک او نېټھ د فورم پھ  راغلي)برخھ کې    A.I  د فورم پھ  څرنګھ چې    (خپل نوم  )،  د شتون پھ صورت کې) (A-Number(ای نمبر : د پردي ثبت شمېره  یادونھ
 اسنادو پر مخ ولیکئ.  وھمدارنګھ د ملاتړاو  ھره ضمیموي پانھ 

ه د لازیاتو معلوماتو او توضیحاتو وړاندې  اخېستنې پھ اړھ غونډه کې د پناهېستنې افسر او یا د کډوالۍ محکمې پخااخېستنې مرکې پر مھال د پناهد پناه غوښتنلیکشئ خپل    کولای
 پړ کړئکولو پر مھال اصلاح یا بش 

 
A.I معلومات  هړ ستاسو پھ ا.  برخھ 

ې  دوسی  )USCIS(د متحده ایالتونونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر)  A-Number(ای نمبر  خپل لومړني معلومات مو پھ دې برخھ کې غوښتل شوي دي. د پردي ثبت شمېره  
 یوه شمېره درتھ ځانګړې کوي.  )USCIS(متحده ایالتونونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفترلرئ د نھ) A-Number(ای نمبر  شمېرې تھ اشاره کوي، کھ لھ مخکې 

)  ولیکئ.کې    برخھ   A.I  پوښتنې پھ   8  د   غوښتنلیککې ژوند کوئ، د پناه اخېستې  ځای د سړک پتھ ( ھغھ پتھ چې پھ فزیکي بڼھ پھتاسو باید پھ متحده ایالتونو کې د  خپل استوګن
پھ ځواب کھ بل کس ستاسو د مکتوبونو شېمرې ستاسو    ېتنښ پو  9وړاندې کړئ. د    ځواب  یو توپیر لروونکي پستي پتھ چې ھلتھ ژوند کوئتھ    ېتنښ پو  9  شئ  کولایھمدارنګھ  

پوښتنھ کې    رهېشم  9پستي صندوق وي، ھغھ پھ    مو پتھبرخھ کې درج کړئ. کھ چېرې    »  مراقبت  In Care Of «د ھغھ کس نوم پھ    راټولوي  لپارهلھ پستي پتې یا یې ستاسو  
 پوښتنھ کې د خپل اوسیدو ځای پتھ ولیکئ.   8درج کړئ او پھ 

 کوئ.څخھ استفاده وکړئ، لھ تاریخي، قومي، ولایتي/ آیالتي او ځایي نومونو څخھ استفاده مھ  لھ نوم د اوسني ھېواد پوښتنھ13

فورمھ ده  وتو    ـفورم کې دننھ کیدو    I-94 چې پھ  ده  پورې تړاو لري چې لھ ھغې شمېرې څخھ عبارت  ېتنښ پو  19bفورم    I-94ې وروستھ ھېواد تھ دننھ شوي یاست  کھ لھ پلټن
وي فورم نھ  I-94ړئ کھ مو  فورم کې ښودل شوی درج کI-94کې نېټھ او وضعیت څرنګھ چې پھ    تنھښ پو  19cلتونو تھ د دننھ کیدو پر مھال درکړل شوي ده.  پھ متحده ایاچې  

 لھ پلټنې پرتھ» ولیکئ.    No Inspectionکې د خپل اوصلي وضعیت یا«    تنھښ پو  19cھیڅ» ولیکئ. کھ د کډوالۍ افسر لھ پلټنې پرتھ رادننھ شوي یاست،پھ  None«  ترلاسھ کړی
 

A.II میړه/ ښځھ او اولادونھ . برخھ 

ھل)  ا خپل اولادونھ ګڼي، ماشومانو او لویانو) د ھغوی د سن، مدني وضعیت(متشویو اولادونو، ھغھ کسان مو چې    اسکھ اولادونھ، مړوباید  خپلې ښځې/ میړه او اولادونو (    تاسو
 ، پھ لیسټ کې درج کړئ ونھ وړاندې کړيغوښتنلیکاخېستنې جلا ـ جلا  دي درج کړي یا مو د پناهدي، پھ دغھ غوښنلیک کې درج کړي یا مو نھاو دا چې پھ متحده ایالتونو کې  

پورتھ عمر   21کې درج کړئ. متاھل او لھ    غوښتنلیکاخېستنې پھ  د پناهاولادونھ  مجرد    کلنۍ کم عمره    21لھې یاستئ او ښځھ/ میړه یا  کلھ دې سربېره کھ پھ متحده ایالتونو  
کې د ښځې/ میړه یا اولادونو شاملول پھ دې معنې دی کھ چېرې د متحده    غوښتنلیکاخېستنې پھ  فورم  ډک کړئ. د پناهI-589 باید    لپارهاخېستنې  پناه  اولادونو تھ  لروونکیو  

 غوښتنلیک اولادونو    تأیید کړي، ستاسو د ښځې/ میړه او  غوښتنلیک ستاسو  )  EOIR(اجرائیھ دفتر    لپارهلټنې  کډوالۍ پاو د  )USCIS(ایالتونونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر
   بھ ھم تأیید شي. 

 شوئ، ستاسو ښځھ/ میړه او اولادونھ ھم نھ تأییدٻږي. تأیید نھ لپارهاخېستنې لھ بل لوري، کھ چېرې د پناه

  غوښتنلیکستاسو د ښځې/ میړه د پناه ورکولو صلاحیت چې پھ  یي  اۍ قاضي ښاتو پر مھال وړاندې کړئ، د کډوالاقدام  د کډوالۍ محکمې د  غوښتنلیکخېستنې  اکھ چېرې د پناه
 ړي.  کتأیید نھ ، دی موجودخو پھ شرحھ کې نھدی شامل 

 ]مخ 6[

خپلې کورنۍ ھر غړي   رنۍ پھ اړه لومړنیو اسناده سره دیوه اضافي کاپي د کو  غوښتنلیکاخېستنې  پناهشاملوئ، باید د  کې    غوښتنلیکاخېستنې پھ  کلھ چې د کورنۍ غړي د پناه
  :ديتھ ثبت کړئ چې پھ لاندې شرحې سره 

د طلاق خط درې کاپي    ، د خپل پخواني میړه/ پخوانۍ ښځې کې شامل کړی، د نکاح خط درې کاپي او کھ طلاق رامنځتھ شوی وي  غوښتنلیککھ مو ښځھ/ میړه پھ   .1
 وړاندې کړئ. 

 سند درې ـ درې کاپي راواستوئ.   وکلنۍ کم عمره مجرد اولاد پھ غوښتنلیک کې شامل کړی وي، د ھر ماشوم د زٻږد 21کھ مو  .2

دي: روغتیایي ھ موارد شامل خو ور پورې محدود نھغھغھ ترلاسھ کړئ، باید ثانوي اسناد او شواھد وړاندې کړئ. پھ ثانوي شواھدو کې د  کولای شئ  نھیا  لرئ  کھ دغھ سندونھ نھ
ښایي د    پاڼھ راواستوئ. سوګندپاڼھوګندد یو کس سیې ھڅھ کوئ، کم لھ کمھ    لپارهې د اثبات  شي ھره ھغھ پیښھ چ  کولایسوابق، مذھبي سوابق، تحصیلي سوابق او ھمدارنګھ  

 اوسي.   خوا وړاندې شي. ھغھ کسان چې لوړه کوي باید د متحده ایالتونو تبعھ یا دایمي قانوني مقیم ونھپلوانو یا نورو کسانو لھخ
 

 سوګندپاڼھ باید:  



 
 پیښې پھ بشپړ ډول تشریح کړئ چې یاد کس لھ دغې پیښې/ پیښو څخھ څنګھ او څھ ډول خبر شوی دی؛د بحث وړ موقعیت، وضعیت او  .1

او داسې نور) پھ   ه خوا چې د پیښې پرمھال ژوندي وي او دغھ پېښھ ( پیښې) چې تاسو یې د اثبات پھ لټھ کې یاست ( د  زٻږون نېټھ او ځای، وادیاد سوګند د ھغھ کس لھ .2
 او  ؛ کړئمشخص ډول خبري 

 ھر ډول اړٻکھ څرګنده کړئ.  او ستاسو او لوړه کوونکي ترمنځ  د زٻږیدو ځای او نېټھ چې لوړه کوي، وښیئ ، د ھر ھغھ کس بشپړ نوم، پتھ  .3

شي اسنادو د   کولایلرئ.  ( لکھ د زٻږون سند یا نکاح خط) تھ لاسرسی نھودا څرګنده کړئ چې ولې لومړنیو اسناد  سوګندپاڼھ وړاندې کوئ، باید    کھ چېرې ثانوي اسناد یا 
 پھ استفادې پھ اضافي پاڼو کې تشریح کړئ. دغھ توضیحات لھ ثانوي اسنادو او  سوګندپاڼې سره ضمیمھ کړئ. ې څخھ ضمیم Bو ا I-589نھ لاسرسي دلایل 

 A.II  پھ شپړه کړئ او  یا ھغھ اضافي اسناد او پاڼې چې      ضمیمھ   Aو  فورم ا  I-589   لپارهکھ چېرې مو د اولادونو  شمېر لھ څلورو څخھ زیات وي، د ھر اضافي اولاد  
 ، ضمیمھ کړئ. ښیيل شوي معلومات د ھغوی غوښت I-589فورم د  برخھ کې 

 

A.III معلومات ستاسو د مخینې پھ اړه  . برخھ 

کې کړی او ھمدارنګھ تحصیلي سوابق او کاري مخینې پھ اړه  پھ غوښتل شویو جزئیاتو سره ځواب کړئ. ستاسو ځوابونھ د ھغو سیمو پھ اړه چې ژوند مو پھ پوښتنې 5 ـ 1
 .پای تھ ورسوئ  پیل او پخوا زمانو سره یې وسنۍ دندې څخھ یې پھ ترتیب سره پھ معکوس زماني ترتیب سره  یعنې لھ اوسیدو ځای، تحصیل، ادي او باید 

B پھ اړه معلومات  غوښتنلیکستاسو د   .برخھ 

نې شرایطو برابروالي اړوند  اخېستلھ اخراج څخھ د مخنیوي او د پناهکنجې ضد کنوانسیون پر بنسټ  برخې د ش    (3)(b)241د پوښتنې دغھ ځانګړي برخې د اړوند قانون  
 پھ جعبھ کې وړاندې شوي، نښھ کړئ.   چې   » ھ« ھو» او یا «ن لپارهد دغو غوښتنو د بشپړولو دلیل پر وړاندې نښھ کړئ. د نورې پوښتنو  جبعھ  پوښتنې 1دي. د

 څخھ پھ استفادې یې پھ اضافي پاڼو کې توضیح کړئ. ې ضمیم I-589 ،Bفورم  کھ ھرې پوښتنې تھ د «ھو» ځواب ورکړئ، د  اړتیا پھ صورت کې لھ 

 اخېستنھ ښیي، پھ څرګنده توګھ تشریح کړئ. تاسو باید خپلھ ھره تجربھ،  د خپلې کورنۍ د غړیو تجربې او نورو ھغو چې ورتھ تجربې لرئ چې ستاسو پناه

پھ    غوښتنلیکد    لپاره شئ چې دعھ تجربې ښایي پھ متحده ایالتونو کې ستاسو پاتې کیدو    ل یې درتھ ستونزمن وي، باید پوهکھ مو کوم زیان تجربھ کړی، چې لیکل او بیانو
چمتو  واوسئ د ھغو زیانونو پھ    باید ګډون تھ  الۍ قاضي سره د محکمې پھ غونډه  نې لھ یو افسر سره د مرکې یا د کډو. د پناه اخېستوياړه تصمیم نیونې بھیر کې ډٻر مھم  

کھ پخوانیو پیښو پھ اړه خبرو کولو کې ستونزه لرئ، وړاندٻز درتھ کوو چې لھ خپل یو وکیل یا معتبر استازي سره لھ یو روغتیایي ې وکړئ.  اړه چې لیدلي مو دي، خبر
 څو خپلې اوسنی وضعیت او تجربې توضیح کړئ.  مرستھ درسره وکړيھغھ متخصص سره خبرې وکړئ ښایي 

 
C پھ اړه اضافي معلومات غوښتنلیکستاسو د . برخھ    

  فورم   I-589  د کې  پھ وړاندې شوې جعبھ کې د ھرې پوښتنې پھ مقابل کې د «ھو» یا «نھ» نښھ کړئ کھ چېرې ھره پوښتنھ پھ «ھو» سره ځوابوئ، د اړتیا پھ صورک  
B  تشریح کړئ.  یا یې اضافي پاڼو کېاستفاده وکړئ څخھ ضمیمې 

دی وړاندې کړی. دولت  نھ  غوښتنلیکاخېستنې  کال وروستھ د پناهمو متحده ایالتونو تھ رسیدو یو    پھ «ھو» سره ځوابوئ، باید دا توضیح کړئ چې ولې  پوښتنھ    5  کھ
ښایي ستاسو د غوښتنلیک د ژر ي. تاسو پھ خپلھ د ځانګړیو شرایطو لھ بدلون او نورو پیښو څخھ چې  تسځانګړي بدلونونھ راو  لپارهلون ستاسو پھ ھېواد کې د شرایطو بد 

 وړاندې کولو پر وړاندې یې خنډ جوړ کړی، پھ تشریحي بڼھ منئ.  

 دي:  محدود نھخو ور پورې کې شامل ې وڼیسي، لاندې موارد پھرو توضیحاتو پھ توګھ پھ پام کبد معت ښایيېلګې پھ ډول ځینې پیښي د ب

 شوي دي.  وتو وروستھ لاترینګليبشري حقونھ ستاسو لھ مو پوھېږئ چې پھ ھېواد کې  .1

 کړی. نھوړاندې  غوښتنلیکو کال پھ موده کې د ی انیدلي چې لھ دننھ کیدو وروستھخپلې سلامتۍ لھ املھ نھ یئ تو  آیا د .2

 واستوئ.  غوښتنلیکشپړ بسترد شوی او پھ مناسب وخت کې مو ا لھ املھ ماستولی خو د نیمګړتی غوښتنلیکمو پخوا  .3

ګوډ    8  د  )CFR(  فډرال محکمې   معتبر توضیحات وړاندې کوي دغھ مقررات  پھ اړه  د ثبت ځنډ   غوښتنلیکد    پیښې مشخصوي چې ښایي ستاسو   نې نورې  عیفډرال مقررات  
کال پھ  موده   1دي او دولت دا مني چې ډٻر نور شرایط ھم شتھ چې ښایي د  امل لړلیک کې ټول موارد شامل نھش. پھ مقرراتو کې  ئموندلی شبرخو کې    1208.4و    208.4

 د منلو وړ دلایل وي.  لپارهکې د دوسیې ثبت 

 ]مخ 7[
دي منل خوا نھځڼډ دلیل تشریح کړئ یا مو توضیحات د دولت لھ د ثبت د غوښتنلیکاخېستنې پناهد متحده ایالتونو تھ لھ دننھ کیدو وروستھ د یو کال پھ موده کې  کولایشئ کھ نھ

برخې مطابق لھ اخراج څخھ د مخنیوی پھ شرایطو    (3)(b)241 د    )INA(  د  د کډوالۍ او ملیت قانونشئ    کولایشرایطو باندې برابر ونھ اوسئ. خو    اخېستنې شوي، ښایي د پناه
   وژغورل شي.  برابر وګڼل شئ یا د شکنجې ضد کنوانسیون  پر بنست لھ اخراج څخھ

 
 

D ستاسو لاسلیک . برخھ 

د غوښتل شویو معلوماتو پر    مو ترلاسھ کړئ،   لپاره بشپړولو    غوښتنلیک پل  خکې لاسلیک وکړئ او د ھر ډول مرستو پھ اړه پوښتنې چې د  برخھ    Dپھ    غوښتنلیکباید د خپل  
 لاسلیک کړئ.  غوښتنلیکځواب کړئ. لھ بشپړولو او پلټنې وروستھ خپل بنسټ 

(   د کډوالۍ او ملیت قانون لھ آسانتیاوو څخھ بې برخې شي.  لپارهوړاندې کړی، ښایي د تل   غوښتنلیکناسم  لپاره خېستنې اکھ دا تثبیت شي چې تاسو پھ پوھاوي سره د پناه
 برخې تھ مراجعھ وکړئ)  (3)(b)241 د  )INA(د کډوالۍ او ملیت قانون 



 
پوښتنھ لرئ  کھ یمګړي دی(  مو ن  غوښتنلیک، نو پھ قصدي توګھ ناسم ويمو یو مورد  غوښتنلیککھ د برخو مطابق 1208.20 و    208.20ګوډ   8د  )CFR(د فډرال مقررې

اخېستې پھ اړه ناسم معلومات وړاندې کړئ، نو تاسو  یا یې درتھ ویلي چې د پناه  چې یو کس درتھ وړاندٻز کړی    ) دا.حق وګورئ  لوبرخھ کې د وکیل لر  1  څانګې پھ  IV  د د
 لھ نیمګړتیا څخھ ډډه وکړئ.   غوښتنلیکد خپل پھ دې سره   کولایشئ نھ

 
E وي چمتو کړی د فورم د چمتوکوونکي لاسلیککھ مو پھ خپلھ نھ . برخھ 

 
کې لاسلیک وکړي برخھ    Eپھ    غوښتنلیکدرسره مرستھ کړې، باید    پھ بشپړولو کې    غوښتنلیک د  چې  نھ)  ېږدې غړیو پرتھ ( میرمن/ خاوند یا اولادوھر کس د خپلې کورنۍ لھ ن

 . معلومات وړاندې کړي غوښتنلیکاو د 
 

 شھادت جریمھ و  دروغ د

 ، تاسو او ھر ھغھ کس چې دئ غ وي، مجازات کېږوځوابونھ او څرګندونې پھ بشپړ ډول سمې اعلانېږي خو کھ چېرې شھادت درکې ټولې شتھ پوښتنې،    غوښتنلیکپھ دغھ  
 پھ چمتو کولو کې یې درسره مرستھ کړې، باید:  غوښتنلیکد  خپلې کورنۍ لھ نېږدې غړي پرتھ

و پوھاوی څرګندوي. ھر کس چې د دغھ فورم پھ چمتو کولو کې  سلھ متحویاتو څخھ ستا غوښتنلیکد  مو سره لاسلیک کړئ. لاسلیکھادت پھ مجزاتو د دروغو ش غوښتنلیک
 پھ مشخص ځای کې لاسلیک وکړي. برخې Eټیلفون شمېره ولیکي او د  دې غړیو څخھ باید، نوم، پتھ اونېږلھ ه مرستھ کوي، پرتھ د خپلې کورنۍ درسر

 .  یمګړتیا لھ املھ بېرتھ درمسترد شيد ن غوښتنلیکد چمتو کوونکي نھ لاسلیک د دې لامل کېږي چې 

وروستھ پوه شي چې تاسو د خپلې کورنۍ لھ نېږدې غړي    )EOIR(اجرائیھ دفتر    لپارهاو د کډوالۍ پلټنې    )USCIS(کھ چېرې متحده ایالتونونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر
منعي حکم  توګھ بې پروایي کړې ښایي ستاسو پر وړاندې د    ي عمد پھ لاسلیک کې پھ    غوښتنلیک یې د  کړې او ھغھ کس چې لھ تاسو سره یپرتھ بل کس څخھ مرستھ ترلاسھ  

 لامل شي.  صادریدو 

   پھ قسمي ډول ورتھ اشاره کړې ده:  ، U.S.C ،(. 1546(a)(ګوډ  د متحده ایالتونوسرلیک  18

کې د یو ارزښتناک وضعیت څخھ پھ پوھاوي ناسمې څرګندونې   غوښتنلیکبرخې لھ مخې  پھ    1746ھر څوک چې پھ پوھاوي سره دسوګندپانې پر بنست  
پانې ، سوګندغوښتنلیک پوھاوي سره د ھر ډول  پھ ثبت کړي یا وکړي، د ھغھ سوګندپاڼھ یا نور د اړتیا وړ اسناد چې د  کډوالۍ قوانینو او مقرراتو پھ اړه دي، 

 ړو  باندې محکمیدی شي.  اکالھ حبس یا نغذي جریمھ یا دو 10 پھ د دغھ سرلیک مطابقیا بل سند چې دغھ ډول ناسمې څرګندونې لري، ثبت کړي  

 

 کالھ حبس تھ رسېږي.  25وي حداکثر  نھ کھ چېرې مشدد لاملونھ موجود

یدی کوډ پربنست کیفري مجازاتو کې شامل  U.S.C  18 د امریکا متحده ایالتونو دلھ املھ      غوښتنلیک د دغھ  کې پھ پوھاوي سره ناسم معلومات وړاندې کړئ،    غوښتنلیک کھ چېرې پھ دغھ  
 ).وکړئ مراجعھ   1270 و ا  CFR   270برخې یا فډرال مقررې    274Cد   ) INA(د کډوالۍ او ملیت قانون  ( شي 

 
 

F د امکان پھ صورت کې د کډوالۍ مرکې بشپړول . برخھ 

ستھ خپل ورو  دوکې   لھ مطرح  ادعااو ستاسو د    مھ لاسلیکوئ. درنھ غوښتل کېږي چې د مرکې  پھ وروستۍ برخھبرخھ    F  غوښتنلیکدغھ فورم لھ ډک کولو مخکې د خپل  د
 . غوښتنلیک لاسلیک کړئ

   لاسلیک کړئ. برخھ D غوښتنلیک: پھ ھمدې حال کې د خپل لرنھپام
 

G د امکان پھ صورت کې د اخراج غونډې بشپړول . برخھ 

 لاسلیک کړئ. غوښتنلیکغوښتل کېږي چې دلتھ خپل غونډه کې درنھ  مھ لاسلیکوئ. د کډوالۍ  محکمې پھ برخھ G غوښتنلیککولو مخکې د خپل د دغھ فورم لھ ډک

 لاسلیک کړئ. برخھ  D غوښتنلیک: پھ ھمدې حال کې د خپل لرنھپام

)   INA(د کډوالۍ او ملیت قانونبھ  لپارهد تل  ،وړاندې کړئ   غوښتنلیکنې سره ناسم اخېستد پناه ه مو سر پھ پوھاوي  و چې کھ چېرې مشخصھ شيبیاځلي درتھ یادونھ کو
  .)وکړئمراجعھ  برخې تھ   INA  (208(d)(6)(قانوند کډوالۍ او ملیت ( .لھ آسانتیاوو بې برخې شي

مو ناسم    غوښتنلیکدي توګھ خیالي یا ناسم وي،  یو عنصر یا مورد  پھ عم  غوښتنلیکو د  مطابق کھ چېرې مبرخو  1208.20 و  ا   208.20  کوډ    CFR    (8(د فډرال مقررې  
د لھ املھ یې  کولایشئ ، نھي پھ اړه ناسم معلومات درکړ  غوښتنلیکاخېستې یا یې د پڼاه لھ دې املھ چې یو  کس درتھ وړاندٻز کړی کولایشئ دی. بیاځلي ټینګار کوو چې نھ

 والي څخھ ډډه وکړئ.لھ ناسم  غوښتنلیکخپل 

 

 ]مخ8[
 

VI.   سره واستوئ   غوښتنلیکلھ وړکاپیانې چې باید د اړتیا وړ اسناد : 

 لاندې اسناد وړاندې کړئ: لپارهاو لھ اخراج څخھ د مخنیوي  غوښتنلیکاخېستې د پناه

ونو لھ یوې کاپي  اصل او ضمیموي پاڼو او تکمیلي څرګندلھ یوې کاپي سره،    غوښتنلیکاو د خپل بشپړ شوي    شوی وي بشپړ او لاسلیک    چې  اصلي فورم  I-589د   .1
دغھ لارښوونې وګورئ. باید د ھر    برخھ کې  1برخھ اضافي شواھد چې باید وړاندې یې کړئ پھ  VI، لېږد تصمیم لرئ    و داضافي مرستندویھ مطالبسره. کھ چېرې د  



 
  او  لھ ځان سره یې وساتئ. في کاپي لھ خپلې مخینې سره چمتو اضا  غوښتنلیکسند دوه کاپیانې ضمیمھ کړئ او د یو بشپړ شوي 

کې مو   غوښتنلیک A.IIچې  لپارهکورنۍ ھر غړي   څرګندونو سره پھ لیست کې شاملو او د  لھ تکمیلي فورم I-589یوه اضافي کاپي  غوښتنلیکستاسو د بشپړ شوي  .2
 شامل کړي دي.

برخھ   A.IIد اولادونو ښوونځي مو،  نکاح خط، یا د طلاق سند چې پھ    و دوه کاپیانې لکھ د زٻږون مخینھد خپلو اړٻکې  پھ اړه د لومړنیو یا ثانوي  شواھدو او اسناد .3
 کې شامل کړئ.  غوښتنلیکپھ  لپارهھر غړي  کې د  خپل کورنۍ

 
 وګورئ)  څانګھ   Vبرخې پھ   1 د A.II لپارهپاڼې د الزامیت د سوګنددغھ لارښوونې کاپي راولېږئ ( هاصل او یو د یواستولو  پھ صورت کې بای: د سوګندپانې ملرنھپا
 

لھ    غوښتنلیک  کې شامل کړئ. انځورونھ باید د  غوښتنلیککې لیست شوي، پھ خپل    برخھ  A.II  اویو انځور چې د پاسپورت پھ بڼھ وي     کورنۍ ھر غړيد  خپل او   .4
کې ولیکئ   تنۍ برخھپھ شا  )     A-Number(ای نمبر  او    انځوراستفادې د ھر کس بشپړ نوم د ھر    وي. لھ قلم څخھ پھ  ورځو پورې اخېستل شوي  30ثبوت وروستھ تر  

 (د شتون پھ صورت کې) 
دوه ـ دوه کاپیاني او دوه کاپیاني د متحده ایالتونو د کډوالۍ سندونھ چې پھ واک کې یې لري ( لھ پوښ څخھ ترپایھ)  ادو د ټولو پاڼو ناس د  پاسپورت او د مساپرۍ نورو  .5

وړاندې کړئ.   غوښتنلیکلرئ،  نھ  د دننھ کیدو او خروج سوابق البتھ د کورنۍ د ھغو غړیو  پھ شمول چې پھ لیست کې مو شامل دي. کھ داسې سندونھ  فورم  I-94 لکھ
 وغوښتل  شي. ئ مګر دا چې پھ ځانګړې بڼھ درنھ پاسپورت او مساپرۍ اسنادو اصلي مھ راستود 

سره یوځای    غوښتنلیکلھ  نور) وړاندٻز کوو چې د ډریورۍ لیسانس او  داسې  ېژندکارت، د پولیسو  پېژڼدکارت، نظامي پد زٻږون سند،   کھ د پېژندنې نور اسناد لرئ ( .6
 مرکې پر مھال لھ ځان سره راوړئ. او اصل یې د واستوئ دوه ـ دوه کاپیانۍ 

  ) USCIS(کډوالۍ خدماتو دفتر    او  غواړئ د متحده ایالتونو د اتباعوکاپي شوي وي. کھ چېرې د یو اصلي سند استول  ثبت شوي اسناد باید فوټو  سره   غوښتنلیک: لھ دغھ  کاپیانې
 یآ د کډوالۍ محکمھ ښایی یاد اصلي سند د سوابقو پھ توګھ لھ ځان سره وساتي.

ن  ھغھ بشپړه ژباړه ولري چې ژباړ  ې شوی وي، باید پھ انګلیسي ژبھ دپھ بھرنۍ ژبھ وړاندتھ  )USCIS(کډوالۍ خدماتو دفتر د متحده ایالتونو د اتباعو  او  : ھر سند چېژباړې 
 ژباړن تصدیق ولري. لھ صلاحیت لروونکي څانګې څخھ د  لپارهسي تھ د ژباړې یکړی وي او ھمدارنګھ لھ بھرنۍ ژبې انګللھ بشپړتیا او کره والي تأیید 

 
VII . اضافي اسناد چې باید وړاندې یې کړئھغھ 

 ھغھ ځانګړي حقایق چې ادعا  )2(ورتھ وړاندې کړي  مو  غوښتنلیکاخېستنې پناه د ھغھ ھېواد عمومي شرایط چې  ) 1(وړ اسناد وړاندې کړئ چې   خپل شتھ د منلو تاسو باید
 . مو ورباندې تکیھ لري

یا ھم پھ اضافي پاڼو  ضمیمھ   Bفورم    I-589باید  ،  کولایشئ وړاندې ل ھغھ نھمھاوي یا اوسمنطقي ډول د لاسرسي وړ نھکھ چېرې ھغھ شواھد چې ستاسو ادعا تأییدوي، پھ  
 کې د ھغو دلیل توضیح  کړئ.
نې، د ډاکټرانو  څرګندونې،  یخروغتیایي مخینې، د ارواھپوھنې م  پاڼې یا د کارپوھانو سوګندپانې، سوګندشھادت  موارد لکھ د ورځپاڼو مقالې، دغھ  پھ ملاتړو شواھدو کې ښایي د

 . نشرات، مجلې، کتابونھ، انځورونھ، یا شخصي څرګندونې یا د کارپوھانو لھ شھودو څخھ ژوندۍ شاھدي، خو پھ دې پورې محدودٻږي نھ
 شي د روغتیایي متخصص یو ریپورټ وړاندې کړئ چې ستونزې توضیح کړي. کولایکې در رسیدلي دي، ستونزه لرئ،  کھ چېرې د ھغو  زیانونو لھ کبلھ چې مخ

 
VIII.  لګښتونھ /    ونھ فیس 

 لري. ثبت ھیڅ ډول فیس  یا لګښت نھ غوښتنلیکد 
 

IX  د ګوتو نښو او انځور پھ شمول بایومتریک 

ټول مناسب سوابق او اړوند معلومات پھ ډٻری ډیټابیسونو کې چې د کورني امنیت وزارت، عدلیې وزارت  ې بایمټریک ترسره کړي، ځکھ چې کي مکلف دي چنغوښتووپناه
 او د بھرنیو چارو وزارت کې ساتل کېږي، پلټل کېږي.  

بایمټریکي د څېړنې پھ پیل کې  باید    ھد سن لھ پھ پام کې نیولو پرتامل یاستئ،  کې ش  غوښتنلیکاخېستنې پھ  چې د پناهاسو یا مو پھ شرایطو برابره میرمن/ خاوند یا اولادونھ  ت
 ځانګړنې د لازمې مخینې یا د ھویت تأیید پھ موخھ وړاندې کړئ. 

تو نښو یا انځور اخېستلو پھ موخھ  ملاتړ مرکز د موقعیت او وخت چې باید د ګو  غوښتنلیک ړه لارښوونھ کېږي. د  د  الزاماتو پھ امو  تاسو او میرمن / خاوند یا اولادونو تھ  
 ورخئ، تاسو تھ پھ لیکنې بڼھ خبر درکوي.

تنظیم شوي کتنھ کې ستاسو د غیر موجھ نھ حضور یا د بایمټریک ( د ګوتو نښې او انځور  پھ  ېپھ یو  )USCIS( کھ چېرې د متحده ایالتونو د اتباعو او  کډوالۍ خدماتو دفتر
ئ یا ستاسو  خوا اخراج شاخېستنې افسر لھوځنډٻږي او یا ھم پناهمو  ښایي کاري جواز    کولو پھ صورت کېشمول) یا پھ ټاکل شوې نېټھ د نور بیوګرافیکي معلوماتو نھ وړاندې  

مو اخېستنې غوښتنلیک د مستردیدو لامل شي یا د کار جواز  ښایي ستاسو دپناه  لۍ قاضي پر وړاندې د موجھ دلیل نشتوالی  راجع شي. د  کډواقاضي تھ د  کډوالۍ    غوښتنلیک
 برخې تھ مراجعھ وکړئ)d)1003.47 کوډ  8د   ()CFR(مسترد شي ( د فډرال مقررې

 ]   مخ9 [
سره مو   غوښتنلیکسره چې لھ  یو شمېر د اړتیاوړ فوټوکاپیانو   لازمھ اسناد اوبرخې تھ یې  VIد فورم ډک کوئ او ثبتوئ یې، باید ھغھ انځورونھ چې  I-589کلھ چې خپل 

 دغھ لارښوونې مشخصې شوي دي. برخھ کې   Iیوځای واستوئ. پھ 
 

X .ستاسو د غوښتنلیک تنظیم 

شي (  د امکان پھ صورت کې یې پھ قید یا پلاستۍ تړانګې سره وتړئ څو اسناد پھ اسانۍ سره  جلا کڅوړه  بشپړه    هپھ لاندې بڼھ ترتیب او تنظیم کړئ چې یو  غوښتنلیکخپل  



 
 شي):

کې     برخھ  E  خوا پھکوونکي لھد ھر چمتو    ، لاسلیک شویکې      برخھ  Dمو چې پھ    غوښتنلیکاو لاسلیک شوی  فورم لھ ټولو پوښتنو سره بشپړ    I-589ستاسو اصلي   .1
 ؛ او لاسلیک شوی 

 ستبلر کړئ. برخھ  D فورم پھوي،  د مو چې د پاسپورت  د انځور پھ اندازه  یوه قطعھ انځور .2

 مو نور اسناد پھ لاندې ترتیب سره ضمیمھ کړئ:وروستھ فورم   I-589لھ اصلي 

خوا مو لاسلیک شوي وي، پھ ھغھ صورت  تاسو، وکیل یا استازي لھ چې سر استازي پھ توګھ د دوسیې دخولي اعلامیھ، د وکیل یا معتب فورم،  ،G-28یو  .1
 ؛ وکیل یا استازي پھ توګھ معرفي شوی ويو کس ستاسو د  کې چې ی 

 ؛  سره غوښتنلیکلیکونو اصل لھ خپل د ټولو ضمیموي اسنادو او تکمیلي څرګند .2

 وه یوه کاپي؛ ډول  ملاتړو اضافي اسناد د ھر .3

کې   غوښتنلیککلنۍ ټېټ عمره مجردو اولادونو سره ستاسو د اړٻکو اړوند سندونو یوه کاپي چې پھ    21د شتون پھ صورت لھ خپلې میرمنې/ میړه او تر   .4
 ؛ او ېمو درج کړ 

 ستاسو لھ انځور پرتھ.  کې مو درج کړي، البتھ  اسنادو پھ کڅوړه  کاپي چې اصليـ یوه د ټول ھغو پورتھ یادو شویو اسنادو یوه   .5
 

 کړئ: کڅوړه مو پھ لاندې ډول ترتیب . د کورنۍ ھر غړۍ  ضمیمھ کړئ  کڅوړهیوه اضافي  لپاره کې شامل کړي، د ھر غړي  غوښتنلیکپھ  کھ چېرې مو  د کورنۍ غړي 

کې یو انځور چې د پاسپورت  برخھ    A.IIسره راستول شوي دي.    غوښتنلیکبشپړ شوي فورم یوه کاپي چې لاسلیک شوي او تکمیلي پاڼو سره لھ اصلي    I-589د   .1
 کې یې درج د ښي لوري پھ پورتنۍ برخھ کې سټبلر کړئ؛ او    غوښتنلیکغړي سره چې غواړۍ پھ  انځور پھ بڼھ وي، د کورنۍ ھر ھغھ

 یوه کاپي. فورم  G-28ت کې د د شتون پھ صور .2

شمول چې یوه مو میرمن/   پھ    کڅوړېمو د اضافي اسنادو لھ یوې  کاپۍ سره، د اسنادو ھغې    کڅوړهاولادونھ شاملوئ، باید د اصلي اسنادو    ې پھ ډول کھ مو میرمن/ میړه یا  د بېلګ
 کېږي،  راواستوئ. ډاډ ترلاسھ کړئ چې ھر یو مناسب اسناد لري.  اړوند ده چې پھ ټولیز ډول پنځھ کڅوړې بلھ مو اولادونو پورهمیړه او 

پھ شمول ( د شتون پھ صورت کې)   )  A-Number(ای نمبر  فورم کې راغلي دي) د   A.Iشوې پاڼھ کې ولیکئ ( پھ کره ډول داسې چې پھ    : خپل نوم پھ اضافي راستولپاملرنھ
 کې درج کړئ.لاسلیک او  نېټھ ھم پھ

 
 

XI .ونھ غوښتنلیکنیمګړي  لپارهاخېستنې د پناه 

خوا د  لھ  )USCIS(  ورځو  پھ ترڅ کې د متحده  ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ  خدماتو دفتر  30چې نیمګړی وي، لھ ترلاسھ  کولو وروستھ د    غوښتنلیکتنې ھغھ  س اخېد پناه
ستول شو،  ھخوا لھ ترلاسھ  کولو وروستھ در وانلھ )USCIS( چې د متحده  ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ  خدماتو دفتر غوښتنلیکرتھ در استول کېږي. ھغھ پست لھ لارې بې

 تأیید سند ترلاسھ کړئ.خوا د اسنادو ترلاسھ کولو لیکلې  لھ )USCIS( خدماتو دفترد متحده  ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ  بھ ګڼل کېږي او تاسو د بشپړو اسنادو  کڅوړه 
وي او  بېرتھ در مسترد  بشپړ نھ غوښتنلیکوړاندې کړئ. کھ مو  غوښتنلیک لپارهکار جواز یسي چې باید منتظر پاتې شي څو د ورځې وخت ن 150ثبت  غوښتنلیکد بشپړ 

  برخھ،   V    برخھ   پھ شرایطو برابروالي پھ اړه  لازیاتو معلوماتو  لپارهکار جواز وي استولی،  نھ پیلېږي ( د  نھمو    غوښتنلیک شپړ  ره تر ھغھ چې بورځنۍ دو  150شي، دغھ  
 برخې تھ مراجعھ وکړئ)2 لپارهد کار جواز، د دغې لارښونې  لپارهد پلټڼې  غوښتنلیکد 

 نیمګړي ګڼل کېږي:  ټد لاندې مواردو پر بنس  غوښتنلیک

 وي وړاندې شوی؛  تھ ځواب نھ فورم  کې مو ټولو  پوښتنو I-589پھ   غوښتنلیکد  .1

 لري؛  لاسلیک ونھ غوښتنلیک .2

 انځورونو پرتھ استول شوی؛ لھ لازمو غوښتنلیک .3

 ؛ یا  پرتھ استول شوی د مناسبو کاپیانو  لپارهد ھر ډول ملاتړو مواردو  مو غوښتنلیک .4

دی توانیدلي  چمتو کړی  خو چمتو کوونکی نھ  غوښتنلیک استازیتوب او یا مو د کورنۍ نېږدې غړي ستاسو کې اشاره کړې چې بل کس ستاسو پھ  برخھ Dتاسو پھ  .5
 بشپړه کړي.    برخھ E غوښتنلیکاخېستنې د پڼاه

 

XII .؟چېرتھ یې ثبت کړم 
خپلو ترلاسھ کول تأییدوي، ښایي وغواړئ بشپړې شوې فورمې د    غوښتنلیکبڼھ ستاسو د    ھ لیکلېپ  )USCIS(  دفترکھ څھ ھم د متحده  ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ  خدماتو  

 لھ ھغې پوستي لارې واستوئ چې سپارښتنھ یې شوې ده.   لپارهسوابقو 
 

 وړاندې کوئ: غوښتنلیکپھ توګھ  )UAC( کھ چېرې د کډوالۍ محکمھ کې یاستئ، مګر دا چې لھ ملګرو  پرتھ پردي ماشوم 
لارښوونھ؛  د کډوالۍ محکمې قاضي   لپاره، د استماع اطلاعیې یا ښودلو  شویدرتھ وړاندې  فورم    I-221کھ چېرې مو اسناد د کډوالۍ پھ محکمھ کې تر پروسس لاندې وي، (

کډوالۍ قاضي تھ ارجاع اعلان)،  فورم د ، I-863 اطلاعیھ؛ یا لپارهفورم د  حاضریدو ، I-862غوښتوونکي تھ اطلاعیھ؛  ود یو نیول شوي کس د منل لپارهوړاندې د استماع  پر



 
 د رسیدنې صلاحیت لري.   واستوئ چې ستاسو دوسیې تھ کډوالۍ محکمې تھ I-589تاسو خپل 

 خدماتو دفتر ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ     د متحده  لپارهسلاکار د بایومتریک او بیوګرافي معلوماتو وړاندې کولو  )DHS(وزارت    تد کورنۍ امنی  ناستھ کېد تقویم  پھ اصلي  
)USCIS(    لړ  تھ ھغوییو  باید  چې  کوي  پھ  لارښوونې  لارښوونې  دغھ  کړي.  تعقیب  removal-eoir-benefits -www.uscis.gov/laws/immigration-  یې 

proceedings  لارښوونې توضیح کوي چې باید ورنھ پیروي وشي:   شئ. لاندې پراګرافونھ یو لړ کولایویب سایټ کې ترلاسھ 

 

 ]  مخ10 [
د لاندې شرایط ھم بشپړ کاپي سربېره بای  تھ د ھغو د )  ICE(د متحده ایالتونو د کډوالۍ او ګمرکونو ادارې سترسلاکار دفتر سربېره  فورم  سپارلو    I-589د کډوالۍ پھ محکمھ کې د  

 شي د اقامت اجازه درکړي یا ملاتړ درنھ وکړي.   کولایکډوالۍ قاضي و کړئ، څو د

 :د خدماتو مرکز تھ واستوئ   )USCIS( خدماتو دفتر ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍد متحده سکا کې لاندې درې موارد پھ نبرا

وسنۍ پتھ، اوسنۍ  او ثبت شوي وي، بشپړ نوم، د اوسیدو ځای ا ې باید د کډوالۍ محکمې کې ډکې ھ یوه روښانھ کاپي چخبشپړ فورم لھ درٻیو لومړیو پاڼو څ I-589د      .1
 بشپړ شوي فورم لھ لومړیو درٻیو پاڼو څخھ پرتھ ھیڅ بل سند مھ استوئ؛  ) A-Number(ای نمبر پوستھ  ولري. د 

 د وکیل یا معتبر استازي د دننھ کیدو اعلامیھ؛ او فورم یوه کاپي،  ، G-28 کھ چېرې د استازي پھ نوم  کوم کس لرئ،د .2

د اصلي تقویم  پھ لومړۍ استماعیھ غونډه کې مو  وه کاپي چې د کډوالۍ  اخراج بھیر وا وړاندې شویو لارښونو یخسلاکار  دفتر لھ)  DHS(د کورني امنیت وزارت   .3
  ترلاسھ کړی دی.

 

 ) USCIS Nebraska Service Cente( کډوالۍ  خدماتو دفترد متحده  ایالتونو د اتباعو ا و پھ نبراسکا کې  
  (  Defensive Asylum Application with Immigration Court )غوښتنلیک اخیستنې دفاعیھ  د کډوالۍ محکمې څخھ د پناه 

    P.O. Box 87589   :پست بکس 

:  Lincoln, NE 68501-7589 

 لري. ھیڅ ډول  لګښت او  فیس نھ  غوښتنلیکفورم  I-589د پاملرنھ: 

 موارد ترلاسھ کړئ:  ې بھ لاند وا د  درې مواردو  لھ ترلاسھ کولو وروستھ خلھ )USCIS( د متحده  ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ  خدماتو دفترپھ نبراسکا کې د 

  خدماتو دفتر ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ     خوا د رسید یوه اعلامیھ چې ښیي د متحدهلھ    )USCIS(  ا و کډوالۍ  خدماتو دفتر ایالتونو د اتباعو  د متحده .1
)USCIS(  ستاسو I-589 و  فورم  ترلاسھ کړی دی؛ ا   

اطلاعیھ چې د  )ASC(ملاتړي مرکز د  غوښتنلیکمو  رابر اولادونو تھو پھ شرایطو بکسانو پھ شمول چې میرمن/ خاوند ا  وفورم کې تاسو او ستاسو اړوندI-589 پھ .2
لارښوونې وړاندې کوي    لپارهھر کس   پورې اړوند رسید شمېره لرئ او   اعلامیھ پھ فرد  )ASC(ملاتړي مرکز  غوښتنلیک پھ پړاو کې ھم یاستئ. کھ چېرې  جاخرا

  غوښتنلیک ) تھ حاضر شي. کھ چېرې د  یکلاسلور، د  ګوتو نښھ او ځد مرکې پر مھال د بایمټریک معلوماتو راټولولو ( انتھ    )ASC(ملاتړي مرکز    غوښتنلیکڅو د  
 شمېرو سره پھ اړٻکھ کې شئ.    (TTY: 1-800-767-1833) 5283-375-800-1کړه، لھد درٻیو اوونیو پھ ترڅ کې ترلاسھ نھ اعلامیھ مو)ASC(ملاتړي مرکز 

خوا  د وکیل لھ )  DHS(ئ، د کورني امنیت وزارتتلارې استوئ خو د اخراج پھ وضعیت کې یاس  ښنالیک لھید نورو پړاوونو بشپړولو د بر  غوښتنلیک: کھ چېرې مو  پاملرنھ
منتظر پاتې شي چې د مھالوٻش دواړه    دغونډه کې لھ توپیر لروونکیو رسیدونو سره بھ دوه اطلاعیې ترلاسھ  کړئ. باینۍ  پھ لومړ  تقویم  د  وړاندې شویو لارښوونو مطابق

 لھ  ځانھ سره یوسئ. تھ  )ASC(ملاتړي مرکز   غوښتنلیکر مھال اطلاعیې د مرکې پ

 : تاسو ( میرمن/ خاوند او پھ شرایطو برابر اولادونھ  د سن پام کې نیولو پرتھ) باید

سند ترلاسھ  بایمټریک یو تأییدي  مخکې د  )ASC(ملاتړي مرکز    غوښتنلیکد  شئ او    حاضرد بایمټریک مرکې پر مھال  کې    )ASC(ملاتړي مرکز    غوښتنلیک  پھ .1
 ؛ اوکړئ

او د کډوالۍ محکمې   وساتئد داسې یو سند پھ توګھ چې ګواکې بایتمتریک شوي یاست لھ ځانھ سره    بایمټریک تأییدي لھ    ) ASC(ملاتړي مرکز    غوښتنلیکد .   .2
 راتلوونکې غوندې تھ یې درسره راوړئ.

د    )USCIS(  د متحده  ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ  خدماتو دفترد لومړیو درٻیو پاڼو کاپي مو پھ نبراسکا کې    غوښتنلیکاخېستنې  : کھ پورتنئ لارښوونې د پناهپاملرنھ
د تقویم غونډې لھ مھالوٻش سره بل ځای تھ چې د کډوالۍ محکمې د رسیدنې پھ ل کړئ. بدلې شوې لارښوونې  مھالوٻش بدسھ کولو پھ موخھ ترلاسھ کړې،  اطلاعیې ترلا

پھ خپل وخت سره    ھبایمټریک مھالوٻش اعلامی)ASC(ملاتړي مرکز    غوښتنلیک  واستول شي، . ترلاسھ شوې لارښوونې تعقیب کړئ. لھ ھغھ پرتھ ښایي د  بھ درموخھ  
 کړئ. ترلاسھ نھ

د کډوالۍ محکمې  بیاپلټنې پھ اړه    غوښتنلیکسټ د  پر بنبرخې    1003  کوډ د    8د  )  CFR(فډرال مقررې    داوونو وروستھ، د اخراج او یا  د محرومیت لھ ټولو  پړ .1
پورې پھ اسنادو  نھ وړاندې کولو تر پایتھ رسیدو    غوښتنلیکاخېستنې  قي دول د پناهپھ منطباید    غوښتنلیکسیدنې پھ موخھ ھر ډول  صلاحیت پھ لرلو سره د تېرې ر

 سره توضیح کړئ؛ یا 

کډوالۍ پھ محکمھ ھ د ارجاع اطلاعیھ درتھ ابلاغ او د  بد کډوالۍ قاضي  فورم وروستھ    I-863برخو او     (c)1208.2 و  ا   (c)208.2کوډ    8د  )  CFR(دفډرال مقررې   .2
 کې بھ ثبت شي. د کډوالۍ قاضي بھ ستاسو د اسنادو پھ اړه انحصاري صلاحیت ولري. 

 

http://www.uscis.gov/laws/immigration-


 
 ځانګړې لارښوونې   لپارهد دوسیې چمتو کولو او ثبت   لپاره) UAC( پردي ماشوم لھ ملګري پرتھ د

بشپړه شوې کڅوړه    غوښتنلیکدوسیې چمتوکولو او ثبت  پھ وضعیت کې پېژندل شوي یاست او ستاسو    ، د اخراج پھ توګھ  )UAC(  بی سرپرستھ پردی ماشوم    کھ ماشوم یاستئ او
 : دې پتھ واستوئباید پھ 

 ) USCIS Nebraska Service Cente( د متحده  ایالتونو د اتباعو ا و کډوالۍ  خدماتو دفترپھ نبراسکا کې  

  (UAC I-589)بی سرپرستھ پردی ماشوم 
    P.O. Box 87589   :پست بکس 

:  Lincoln, NE 68501-7589 

 

، انساني خدماتو ااو د روغتی سھ کړی  وي،رښوونو حکم مو ترلالاوکیل د  )DHSګډون پر مھال د کورني امنیت وزارت  یھ غونډه کې د  کھ چېرې د کډوالۍ محکمې قضای
ېستوونکیو د  اخ او د پناه پھ توګھ )UAC(بی سرپرستھ پردی ماشوم کاپي لرئ چې ښیي تاسو  خوا وړاندې شوې سندلھ ) ORR(پناه دفترد سر ناه اخېستوونکیو وزارت او د پ

بانۍ سره خپل اسناد د  یا د پناه اخېستوونکیو د سرپناه دفتر ، پھ مھر  )ORR(د لومړنۍ ارجاع فورم  )UAC(بی سرپرستھ پردی ماشوم  کې یاستئ، لکھ  سرپناه دفتر پھ قید  
 لھ  کڅوړې سره یوځای واستوئ.  وښتنلیکغ

لارښوونو     د لاندې طرحھ شویوغوښتنې کڅوړه  فورم    I-589پھ مھربانۍ سره د  ،   یاستئ خو د اخراج پھ مرحلھ کې نھ یاستئ  )UAC( بی سرپرستھ پردی ماشوم    کھ چېرې 
 یاستئ) واستوئ. مطابق « کھ د کډوالۍ محکمھ  یا د کډوالۍ استنیاف پلاوی پھ پړاو کې نھ 

 

 :ېک حال پھ ېنټخوا د پلتنیناف پلاوي لھد اس 

  تھ   ، د کډوالۍ استیناف پلاويتر کتنې او پلټنې لاندې نیول شوي    غوښتنلیکمطابق    1003.8 و  ا   1003.2کوډ    CFR  (8(د فډرال محکمې  فورم مو  I-589 شې  کولای
  غوښتنلیک صلاحیت ولري. ځکھ چې  تھ د رسیدنې    د کډوالۍ استنیناف پلاوي تھ واستوئ چې یاد  پلاوی ستاسو دوسیې    ال چې  لومړنی فورم یوازې ھغھ مھI-589 د  واستوئ.  

 مخکې د اخراج مخنیوي پھ موخھ توضیح کړي. سیدنې او یا لھ پړاونو  بشپړولوتھ د ر غوښتنلیکاخېستنې باید پھ منطقي ډول پناه

 
 ] مخ 11 [

 :یاستئ  نھ مقابل پھ پلاوي استنیاف ۍ وال ډ ک د  یا محکمھ پھ ۍوال ډ کھ د ک

  )USCIS(کډوالۍ خدماتو دفتر  د متحده ایالتونو د اتباعو او  لارېښنالیک لھیبرچې لاندې نښھ شوي، د    ھمعلومات څرنګړ شوی فورم یا ھر ډول نور اضافي  بشپ  I-589د  
  www.uscis.gov/i-589.:لھ ویب سایټ څخھ لیدنھ وکړئ  )USCIS(یا د متحده ایالتونو د اتباعو  او  کډوالۍ خدماتو دفتر واستوئ او

 
 مو پھ لاندې پتھ واستوئ:  غوښتنلیک کھ چېرې پھ لاندې ایالتونو کې اوسېږئ. 

کلمبیاآلاباما،   کلرادو،  لوئیزیانا،  ناحیھ    آرکانزاس،  جورجیا،  فلوریدا،   ،
پنسیلوانیا غربي  ، اوکلاھما،    کارولیناشمالي  مریلند، میسیسیپی، نیومکزیکو،  

  کارولینا جنوبي  )، پورتوریکو،  ساحوي دفتر قضایي حوزه  ګپیتسبور  د  * (
لویدیزه ، یوتا، ویرجینیا،    یرېجزویرجین    ایالتونو  متحدهد    زاس، ګ، تنسی، ت
 ګ ، یا وایومین ویرجینیا 

 

د تکزاس د خدماتو    )USCIS(کډوالۍ خدماتو دفترد متحده ایالتونو د اتباعو او 
 دفتر
) Texas Service Center( 

 Attn: Asylum   :   پاملرنھ  
P.O. Box 851892 پست بکس 
Mesquite, TX 75185-1892 

 

 مو پھ لاندې پتھ واستوئ:  غوښتنلیک کھ چېرې پھ لاندې ایالتونو کې اوسېږئ. 
کالیفرنیا *، آیداھو، ایلینوی، ایندیانا، آیووا، کانزاس، کنتاکی،  شمالی  آلاسکا،  

 رینو  ساحوی* (  نواداشمالي  سوتا، میسوری، مونتانا نبراسکا،  ان، مینھګمیشی
،   داکوتاجنوبي  ان،  ګ، اوھایو، اور  داکوتاشمالي  )،  ساحوي قضایي دفتر حوزه

 تن یا ویسکانسینګواشن

د تکزاس د    )USCIS(کډوالۍ خدماتو دفترد متحده ایالتونو د اتباعو او 
 خدماتو  دفتر 

 )Nebraska Service Center ( 
    P.O. Box 87589   :پست بکس 

:  Lincoln, NE 68501-7589 

 

یا  ګکالیفرنیای*،  سویلي  آریزونا،   ھاوایی،  (لاس  جنوبی  وام،   * نوادای 
 )،ساحوي دفتر قضایي حوزه اسګو

 

د کلیفورنیا  د    )USCIS(کډوالۍ خدماتو دفتر د متحده ایالتونو د اتباعو او
 خدماتو  دفتر 

) California Service Center ( 
  

P.O. Box 10881پست بکس 
Laguna Niguel, CA 92607-0881 

http://www.uscis.gov/i-589


 

، نیوھمپشایر، نیوجرسی، نیویورک،  س کانکتیکات، دلاور، مین، ماساچوست
 )، رود آیلند، یا ورمونت قضایي حوزې دفتر  فیلادلفیا* (دپنسیلوانیا شرقی 

 

د ورمیټ د   )USCIS(د متحده ایالتونو د اتباعو  او  کډوالۍ خدماتو دفتر
 )  Vermont Service Center(خدماتو  دفتر 

 Attn: Asylum  :   پاملرنھ 

Lower Welden Street St. Albans, VT 05479-0589 
 

کډوالۍ خدماتو  د متحده ایالتونو د اتباعو او   چېرتھ واستوئ،  یې غوښتنلیکچې  ويسیلوانیا کې اوسېږي، کھ ډاډه نھھغھ غوښتوونکي چې پھ کلیفورنیا، نواداو او پن:  پاملرنھ* 
 اخېستنې ځایي دفتر سره اړٻکھ ونیسئ پناهیا  او   )USCIS(دفتر

 5283-375-800-1 :  د تکزاس د خدماتو  دفتر د اړٻکو  شمېره  )USCIS(او  کډوالۍ خدماتو دفترد متحده ایالتونو د اتباعو 
TTY: for the Hearing Impaired: 1-800-767-1833 

 اوسیدونکې  و نوادااکالیفرنیا  د
Los Angeles Asylum Office: 714-808-8000  اخېستنې دفتر د پناه   لاس انجلس د   

San Francisco Asylum Office: 415-293-1234  

 اوسیدونکي  پنسیلوانیا د

Arlington Asylum Office: 703-235-4100 دفتر   اخېستوونکیو د پناه   تون ګ ارلین د   

Newark Asylum Office: 201-531- دفتر   اخېستوونکیو د پناه   ارک ی نیو   د   

  www.uscis.gov لھ   )USCIS(متحده ایالتونو د اتباعو  او  کډوالۍ خدماتو دفتر  د    اخېستنې غوښتنلیک د ثبت ځای پھ اړه اړوند معلوماتپناهاخېستنې دفترونو او د  د پناه
 شئ   کولایویب سایت څخھ ترلاسھ 

خاوند    /خوامسترد شوی وي، یا مو مخکې د میرمنېلھ   ) USCIS(کډوالۍ خدماتو دفترمتحده ایالتونو د اتباعو او  ورکړی وي خو د     غوښتنلیک اخېستنې  کھ مو مخکې د پناه
د پناه اخېستنې ھغې ادارې    مو  بشپړ شوی فورمI-589 او خپللري  نھفرد پورې تړاو  یطو برابروالی پھ  خو پھ شرا  يحالت کې ځای کړی ود ځنډ پھ    غوښتنلیکاو اولادونو  

   www.uscis.gov/asylum  لپارهو  معلومات  وصمیم  نیونې صلاحیت لري،  پست کړې ( د پناھاخېستنې  ادارې صلاحیت پھ اړه لازیاتچې د اوسیدو ځای کې مو د تتھ  
وړاندې کړی خو مسترد شوی   غوښتنلیکاخېستې  هد پنامو  دې څخھ یادونھ وکړئ چې پخوا  ره مو یو  لیک ضمیمھ کړئ او  لھ  س  غوښتنلیکویب سایټ تھ مراجعھ وکړئ) لھ  

 ھ کوئ.  اخېستنې غوښتنپڼاهاوس  ه خپلواکھ توګھ د وو او 
 

 اخېستنې ھغې ادارې تھ وړاندې کړئ چې ستاسو دوسیې تھ د رسیدنې صلاحیت لري، چې: بشپړ شوی فورم پھ مستقیم ډول د پناه I-589شي د  کولای
 

 مدیر څرګند رضایت ترلاسھ کړی؛ یا  څانګېاخېستې پناهیا د   اخېستنې د مدیرد پناه لپارهتاسو د کار  .1

کې د ځنډ پھ حالت کې میرمن/ خاوند او اولادونو غوره کړی وو خو اوس د تړاو لروونکي غوښتوونکې پھ توګھ شرایطو سره برابر نھ   غوښتنلیکمخکې مو پھ   .2
اخېستو  اره شوي وي او دا توضیح کړي چې پھ خپلواک ډول د پناهکې اشلیک لھ ځان سره ولرئ چې پخواني وضعیت تھ پھ  داسې یو  پھ دغسې مواردو کې بایدیاستئ،  

 وړاندې کوئ.  غوښتنلیک
 

 لري: دفتر سره د مرکې حق نھاخېستنې د پڼاه )USCIS(لاندې کسان د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر

 ځینې بیګانھ اجیران؛   .1

 ځینې سورلۍ  .2

 غوښتوونکي؛پروګرام معافیت  د  منلو ویزو .3

 پروګرام  او لھ وضعیت څخھ سرغړوونکي؛   د لازیات اقامت لغو کیدو .4

 مطابق او د  امنیتي دلایلو لھ املھ ورتھ د اخراج حکم شوی دی؛ او   برخې    (c)235د ) INA( د کډوالۍ او  ملیت قانون ځینې بیګاه کسان چې د  .5

 ورتھ  ورکړل شوی دی ( شاھدان،  مخبران)  وضعیتمطابق د  غیر کډوال برخې     (S)(15)(a)101د ) INA( د کډوالۍ او  ملیت قانون ی کس چې دھغھ پرد .6

 

وړاندې کوي، کلھ چې د متحده   غوښتنلیکاخېستنې  دفتر تھ یې د پناه  )USCIS(شامل کسان چې د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفترکې    پھ دغھ ځانګړې کټګورۍ  
کډوالۍ محکمې فورم ترلاسھ کوي اویوازې دI-863 ږۍ دفتر تھ حاضرٻږي، د کډوالۍ غوښتوونکیو د اجاع اطلاعېمغد ھ )USCIS(ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر 

 د پناه اخېستنې استماعیھ غونډه تھ راجع کېږي.

د متحده ایالتونو د اتباعو او بشپړ شوی فورم مو    I-589  کولایوړاندې شوي  دی درتھ  فورم نھ  I-863 ھم د یو کې شاملېږي او  لا    کټګوریوڅخھ پھکھ چېرې لھ پورتھ  
-I لھچې  اخېستنې دفتر مدیر دا غوره کړي  ښایي د پناهتصمیم نیونې صلاحیت لري.  د  پھ اړه    غوښتنلیکتھ واستوئ چې ستاسو د    )USCIS(کډوالۍ خدماتو دفتر

   کډوالۍ اړوندې محکمې تھ معرفي کوي.د اخېستنې دفتر مدیر تاسو د پناه فورم سره ستاسو  خدمت وکړي، پھ دغھ حالت کې 863

http://www.uscis.gov/
http://www.uscis.gov/asylum
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علومات لھ عواقبو څخھ مسپارلو    غوښتنلیکاخېستنې ناسم  ت امتیاز او د پناهخوا د وکاللھیل  فورم او ھمدارنګھ د وکI-589حبس پھ حال کې پردي خدمھ یاستئ او  کھ چېرې د  
تھ چې پھ وردوي بندر کې ستاسو   )  ICE(د متحده ایالتونو د کډوالۍ او  ګمرک ساحوي چارو ادارې مدیر  بشپړ شوی فورم موI-589فرصت لرئ چې  ورځې    10درکړل شوي  

چې خپل غوښتنلیک ثبت  کړ،  د  مو ښو دلایلو  لھ املھ تمدید کړي او کلھ  ورځو فرصت د  ۱۰ر د د بیړۍ وضعیت تھ د رسیدنې صلاحیت لري، واستوئ. ښایي د ساحوي دفت
 مې تھ راجع کوي.د کډوالۍ اړوندې محک غوښتنلیکي او لھ ځنډ پرتھ مو وکفورم درI-589 ساحوي دفتر مدیر

 
 اړوند معلومات  د دوسیې لھ چمتو کولو او  ثبت وروستھ الزاماتو. برخھ 2

I .ستاسو د پتې بدلون پرمھال د الزامیت اعلان 

پھ لیکلې بڼھ تھ    )USCIS(ورځو پھ ترڅ د خپلې نوې پتې پھ اړه د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر  10د  ھ بدلھ کړه باید لھ لېږد وروستھ  کھ چېرې مو پت 
 خبر ورکړئ. 

اخېستنې ادارې د  فورم پر بنسټ د پناهAR-11ورځو پھ ترڅ کې د    ۱۰د پتې لھ بدلون وروستھ د    دتر پلتنې  لاندې وي، بایادارې  د پناه اخېستې    غوښتنلیککھ چېرې مو  
کې یاده شوې د د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو  نېټھ ھم پھ  د لاسلیک شوې لیک لھ لارې چې لھ خپلې پتې بدلونپردي آدرس د بدلون کارت خبر ورکړئ او یا  

 رکړئ. خبر و )USCIS(دفتر

خوا د  لھ  )USCIS(پورې چې استولی مو دی، د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر  نېټې  ستي  وکې مو وړاندې شوې، د پتې بدلون ور  غوښتنلیکھغھ پتھ چې پھ  
اړتیا  شخصي خدماتو تھ     لپارهدې چې ښایي د لاندې مواردو  پست کېږي، کافي خدمات بھ ورسره وي، پرتھ لھ    تھ کارول کېږي. ھره اطلاعیھ چې ھغې  پتې    لپارهپست استولو  

 لپارهحاضریدو  فورم؛ د   I-862لارښوونھ؛   لپارهفورم د لامل ښودلو    ،  I-221حبس شوی بیګانھ اطلاعیھ؛    لپارهخوا د استماعي غونډې  فورم، د کډوالۍ قاضي لھI-122وي: د  
 فورم، د چټک اخراج حکم او اطلاعیھ.  ، I-860فورم د کډوالۍ قاضي تھ د ارجاع اطلاعیھ؛ او  I-863 اطلاعیھ؛ 

د  کډوالۍ محکمھ، د    د پردیو پتې بدلون فورم/  )(EOIRفورم د  کډوالۍ پلټنې اجرائیھ دفتر    IC/33د  پلټنې  پھ حال کې وي، باید  کھ چېرې مو اسناد د کډوالۍ محکمھ کې  
کډوالۍ ھغې محکمې تھ واستوئ چې ستاسو  دوسیې د    دتاسو باید  دغھ اعلان  بر ورکوي.  ۍ محکمې تھ خھر ډول پتې بدلون وروستھ د پنځو ورځو پھ ترڅ کې د  کډوال

یا لاسلیک شوی لیک چې نېټھ  کارت، ې د پردۍ پتې بدلون تھ چ )USCIS(د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر  رسیدنې صلاحیت لري.ھمدارنګھ باید
 ورځو پھ ترڅ کې خبر ورکړئ.    10ولري، د پتې بدلون وروستھ د 

II. اخېستنې مرکې بھیر د پناه 

شوې مرکې د وخت، تنظیم    تاسو تھ داخېستتې دفترپناهد    ) USCIS(وي د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفترکھ مو دوسیھ د کډوالۍ محکمھ تر پروسس لاندې نھ
 .کوينېټې او ځای پھ اړه خبر ور

اخېستنې یو  فورم یوه کاپي لھ ځان سره ولرئ. د پناهI-589 مرکې پر مھال د اخېستنې  سپارښتنھ کوي چې د پڼاه  )USCIS(د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر
مرکھ درسره کوي او ستاسو د ادعا پھ اړه تصمیم نیسي. پھ ډٻری مواردو  کې د  مرکې تر نېټې پورې د دوسیې پھ اړه تصمیم پھ اړه خبر    پھ تطبیق سرهلوړې    د  افسر  

 درکول کېږي.نھ
برخھ    حقبرخھ، د  وکیل درلودلو    IVاو ورکړې پرتھ پھ مرکھ کې لھ وکیل او قانوني استازي څخھ برخمن واوسئ (ګښت  متحده ایالتونو دولت تھ لھ لتاسو حق لرئ چې د  

 خوا شھادت ورکوي. ھغھ شاھدان لھ ځانھ سره مرکې تھ راولئ چې ستاسو لھشئ وګورئ)ھمدارنګھ کولي 

خوا لھ لګښت  پرتھ لھ )USCIS(سره کړئ،  باید د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفترد پناه اخېستنې مرکھ  ترپر انګلسي ژبې واکمنۍ سره  کولای شئ کھ نھ
 پھ انګلیسي او ستاسو  پھ ژبھ مسلط واوسي.  ي چې ل ش داسې یو ژباړن درتھ وټاک 

خوا پھ   یا ھغھ شاھد ستاسو لھ  کړي:  وکیل یا مو پخوانی استازی، توګھ خدمت و  ستاسو د ژباړن پھ  کولایشي  نھدغھ کسان  کالھ عمر ولري،     18ژباړن مو باید کم لھ کمھ  
پھ خپل شخصي لګښټ    تې بایدمرس  م دی. تاسو دغھ ډولډٻر مھ  لپارهادعا    د  ستاسودی. د ژباړې کیفیت    کارکوونکیھېواد    یا مو د  استازییا ستاسو    مرکھ کې شاھدي ورکوي

 لھ مرکې مخکې ترلاسھ کړئ. 

نھ    پرتھ    دلیل  د ھر ډول ناموجھ  لپاره  توګھ وګڼل شي. د مرکې  حضور پھحضور یا نھالی ښایي پھ مرکھ کې ستاسو د  وړ  ژباړن نشتود    لپارهلھ موجھ دلیل پرتھ د مرکې  
 محکمې تھ راجع شي. مسترد یا پھ مستقیم ډول  غوښتنلیکاخېستنې د پناه یا مود خڼد لامل شي او سو د کار جواز  حاضریدل ښایي ستا

اطلاعیې پھ ترلاسھ    پارهلاخېستنې مرکې  . د پناهنیول کېږيژبان بھ درتھ    پھ ژبھ  ژباړن تھ اړتیا لري،  یومعلولیت لري او د اشارې    کم اوریدوھغھ کسان چې د اوریدو او  
ژبھ ژباړن تھ اړتیا اشارې او پھ خپلھ تھ اطلاع ورکړئ چې د  دوسیې تھ د رسیدنې صلاحیت لري، اړٻکھ ونیسئ او دفتر    اخېستنې ھغې ادارې تھ چې ستاسوکولو  سره،  د پناه

 لرئ څو دغھ آسانتیا لھ مخکې څخھ درتھ برابره شي.   

  سوابق لھ ځانھ  سره ولرئ. باید دننھ کیدو او  وتلو  فورم ، د    I-94یا    رت، د سفر او پېژندنې نور اسناد، ځینې اسناد لکھ پاسپو  لپارهندنې  د  شتون پھ صورت کې باید د پېژ
درٻیو     ل اسناد باید پھنھ سره راوړئ. ټووي استوئ، پھ مرکھ کې یې لھ ځاسره نھ  غوښتنلیکھ خپل  ل او لھ مخکې مو    شئ ھر ھغھ مورد چې ستاسو  ادعا مستندوي   کولایو

 کاپیو کې لھ ځانھ سره ولرئ. 

 لھ ځانھ سره ولري.  باید   ھویتي یا سفري اسنادونھ چې لري، اید مرکې تھ حاضر کړئ او ھر ډول کې ځای شوي، ھغوی ھم ب غوښتنلیکاخېستنې پناهد کورنۍ غړي مګھ مو 

 
III. پھ حال کې وي انتظار   غوښتنلیکد وضعیت چې  ھغھ 

کړل شي او اخېستنې لھ مرکې وروستھ کھ پناه درنھھ حال کې وي، اجازه درکول کېږي څو پھ متحده ایالتونو  کې پاتې شي. د پناهپمو د پلټنې   پھ داسې حال کې چې  دوسیھ  



 
خېستنې  ا د پناه  مطابق )  ،  U.S.C. 1182  8برخې INA  (212    )(  237برخې یا د کډوالۍ او  ملیت قانون    8  U.S.C. 1227) ،  INA(  237ښایي د کډوالۍ او  ملیت قانون  

 راجع کړي. لپارهځای د کډوالۍ محکې تھ اخراج تھ د رسیدنې قضاوت  د مناسب تور سره یو غوښتنلیک اداره ستاسو
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IV.  لھ متحده ایالتونو بھر سفر کول 

مت  څخھ د مشروط اقامت ترلاسھ کولو  پرتھ یا لھ مشروط اقا )USCIS(د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر غوښتنلیکسفر سند  فورم څخھ پھ استفادې دI-131لھ 
چې لھ ځور تھ  او ھغھ ھېواد    مشروط اقامت ترلاسھ کړیمخکې مو  کھ لھ    مو انصراف کړیڅخھ    غوښتنلیکنو موږ داسې ګڼو  چې ګواکې لھ    ایالتونھ پرٻږدئ، مخکې متحده  

  لپاره   شئ د بېرتھ راستنیدو  کولایدا چې وڅخھ انصراف کړی،  مګر    غوښتنلیکږ داسې ګڼو چې لھ پناه اخېستڼې  ږئ، مومھ مخ ویئ، بېرتھ ستنېکې  پھ  زیاتې یا شکنجې سره  
 قانع کوونکي دلایل وړاندې کړئ.

. د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ  ید  يستاسو پھ شخصي شرایطو پورې اړوند او ھمدارنګھ توپیر لروونکو مخکې کولدې نوړا غوښتنلیکد  لپاره: د مشروط اقامت پاملرنھ
فتر تھ د  ییز او دځایي، سیمھ  )USCIS(د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتربرخې څخھ استفاده وکړئ څو    InfoPassد معلومات لھ ګذر    )USCIS(خدماتو دفتر
  پتھ د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر    www.uscis.govت پھ.اقامت پھ اړه تکمیلي معلوماروط باره کې لارښوونې مطالعھ کړئ. د مشوړاندې کولو    غوښتنلیک

)USCIS(  شئ یکولالھ ویب سایټ څخھ ترلاسھ 
 

V . پلټنې پھ حال کې د کار جواز  غوښتنلیکد 
 ومنل شي، د کار اجازه درکول کېږي. غوښتنلیکاخېستنې کھ مو د پناه

د پلټنې پھ حال کې وو او د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ   غوښتنلیکاخېستنې درکوي، کھ مو د پناهنھد کار جواز حق تھ وړاندې کول تاسو  غوښتنلیکاخېستنې د پناه یوازې
  رال ډمقرره  ف  8(بھ کود  وړاندې کړئ    غوښتنلیک  لپارهشئ د کار جواز    کولایورخې تېرې شوي وي،     150خوا لھ منل کیدو  یا کډوالۍ محکمې لھ   )USCIS(خدماتو دفتر

چې غوښتنلیک  څخھ  لھ ھغې نېټې  بھ  رسیدنې بھیر کې ھر ډول ځنډ    غوښتنلیکد پناه اخېستنې  برخې وګورئ)  (1)(a)1208.7 و  ا   (1)(a)208.7 کوډ  8د  )CFR(مقررې  
 شي. محاسبھ نھ ګھورځو دورې پھ تو 150ثبتوئ،  د 

-Iٻږي، ښایي د   نھ مستردغوښتنلیک    اخېستنې پناه  ی، ستاسو دمسترد شووي  نھکې  ورځو پھ ترڅ    180وروستھ د  لھ سپارل کیدو    غوښتنلیکخېستنې  اکھ چېرې ستاسو د پناه
وندې لارښوونې تعقیب کړئ  اړ اړه  درتھ د کار جواز درکړل شي. پھ دېخوا دفتر لھ )USCIS(سره د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفترفورم پھ ډک کولو ، 765

د انتظار پھ حالت کې   غوښتنلیکاخېستنې وړاندې کړئ څو وښیي چې ستاسو د پناه ې،شو ھلارښوونې برخھ کې مشخص د چې  سره  ھغو  اسنادو او  شواھدو لھ  یوې کاپۍ او 
 دي.

 راوستوي.  ې فورم I-765 کې شامل وي او ھمدارنګھ کھ غواړي د کار جواز ترلاسھ کړي،  پھ جلا جلا توګھ غوښتنلیکد کورنئ ھر غړی مو باید پھ 
  د خدماتو مرکز واستوئ او  یا   )USCIS(د د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر  رو لھ لارې  شمې  5283-375-800-1فورم کاپي د  ټیلفون لھ لارې د    I-765د  
 ویب سایټ څخھ ترلاسھ کړئ. www.uscis.gov دفتر )USCIS(د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتریې
 

 د خصوصي حریم ساتو اعلامیھ   )DHS( د کورني امنیت وزارت

 .راټول شوي ديبرخو څخھ    (3)(b)241و ا INA( 208(شوي  معلومات او اړوند شواھد د کډوالۍ او ملیت قانون غوښتلکې  غوښتنلیک:  پھ دغھ چارواکي

لومات ښایي لھ اخراج څخھ مخنیوی دی. دغھ مع  والی اوپھ شرایطو برابر  لپارهاخېستنې  پناهاصلي ھدف پھ متحده ایالتونو کې د    معلوماتو: پھ دغھ فورم کې د غوښتل شویو  ھدف
 ګرځیدلی شي. ھم د استفادې وړ   لپارهد ځڼډ  غوښتنلیکپر بنست د  شکنجې ضد کنوانسیون د

تو نھ وړاندې  معلوما  وول غوښتل شویو شواھدو   سره دي،  پھ ھمدې حال کې د ھر ډ  ترضایاو    ستاسو پھ خوښھ    یې  ې کوئھغھ معلومات چې وړاند  :افشاء یا ښکاره کول
 د مستردیدو لامل  شي.  غوښتنلیکم لھ ځنډ سره مخ کړي یا مو د کول ښایي وروستي تصمی

  نومو وړاندې کړی، لھ نور دولتي فډرالي، ایالتي، ځایي او  بھرنیو سازمانو لپارهښایي ھغھ معلومات چې د آسانتیا غوښتلو    )DHS( د کورني امنیت وزارت:  ورځنۍ استفاده
  اره شوې او  پھ پخوانیو خپکې  چې تأییدي یې تشریح شوې او پھ سیستم    سره  استفادېلھ ورځني     )DHS(  ورني امنیت وزارتد ک او  نور مجازو سازمانونو سره شریک کړي.  

پردۍ  دوسیھ،لړلیک،  او د     –  USCIS(  -001(د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر   )DHS(  د کورني امنیت وزارت،  پیروي کوي [دي  اطلاعایو پورې اړوند
امنیت وزارتملي تعقیب دوسیې   پناه  –  DHS(  010(  د کورني  پلټنھ]د  او پخوانۍ  دفتر    چې  د  اخېستنې معلومات  دفتر اجرائیھ  پلټنې    پھ ویب سایټ  EOIR-001کډوالۍ 

www.dhs.gov/privacy    ،رال  ډف  ،  ثبت   69د سوابقو مدیریت سیسټمReg 26, 179  )2004  ،11  (  د کورني امنیت وزارت یا یې ځایناستی ومومي.  )  مي میاشتDHS(  
 خپاره کړي.   لپارهد ګټو   یي د اړتیا پھ صورت کې د قانون اجرائیوي موخو یا یې  د ملي امنیتھمدارنګھ ښا

 
 

 فورمې او  معلومات   )USCIS(د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر  

د متحده ایالتونو د اتباعو  ھ  پتپھ      www.uscis.gov  فورمې او پھ کډوالۍ پورې اړوند معلومات د  )USCIS(شئ د د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر  کولای
د   )USCIS(شي د  متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر  کولایلرئ،  ویب سایټ کې ترلاسھ کړئ. کھ انټرنیټ تھ لاسرسی نھ  )USCIS(او کډوالۍ خدماتو دفتر

 شمېره اړٻکې ونیسئ)  1833-767-800-1 لپارهد کڼو او نیمھ ګڼو  TTY یې وغواړئ( لارې لھ   5283-375-800-1د  ټیلفون اړٻکو مرکز 

ویب     USCIS(  www.uscis.gov/asylum(د متحده ایالتونو د اتباعو او کډوالۍ خدماتو دفتر  لپارهاخېستنې او لھ اخراج څخھ د مخنیوي پھ اړه لازیاتو معلوماتو  د  پناه
 ویب سایټ وګورئ.   EOIR (www.usdoj.gov/eoir(او د کډوالۍ پلټنې اجرائیوي دفتر سایټ 

 



 
 ېم جری

ول  ډفورم مستردو او ښایي د کډوالۍ لھ ھر  I-589فورم سره یو جعلي سند وړاندې کړئ موږ ستاسو.    I-589کړئ یا لھ  یېپوھاوي یا عمدي توګھ حقایق پټ او جعل  پھ  کھ  
 نورو آسانتیاوو څخھ بې برخې شئ. 

 قانون کې یې وړاندوینھ شوي او ښایي تر  تعقیب او مجازاتو سره مخ شئ.لھ دې سربېره، بھ لھ شدیدو  مجازاتو سره مخ شې چې پھ 
 لارښوونې وګورئ. برخې   Vاو  برخھ1برخھ،  Eد ځانګړیو  معلوماتو لھ د 

 

 ) دفتري کار( د پړاونو  بشپړولو قدمو راکمولو  قانون

کنټرول اوسنۍ    OMBدی، مګر دا چې د نھویوونکی مالي ملاتړ وکړي، شخص د معلوماتو پر راټولولو مکلف او  ځوابیې معلومات راټول او یا  کولایشي یو بنسټ نھ
ساعتھ وخت اټکل شوی   12د عمومي ریپورټ ورکوونې فشار ھر ځواب  لپارهه وړاندې کړي. د لارښوونو پلټنې، بشپړولو او اټکل پھ شمول دغو  معلوماتو  معتبره شمېر

: د متحده  شامل ديد فشار راکمولولو  وړاندٻزونھ ھم  کې  چې پھ ھغھڅخھ د اړوندو نظریاتو  استول یا د معلوماتو راټولولو ھر بل اړخ   لپارهو فشارونو د اتکل د دغدی. 
 20دفتر،  ۍاو ستراتیژ  ۍڅانګھ ،  د پالیسکډوالۍ خدمات، د څارنیزې ھمغږۍ  ایالتونو د اتباعو او

Massachusetts Ave NW, Washington, DC 20529-2140. OMB No. 1516-0067 
 ئپھ دغھ پتھ مھ پست کو فورم  ی شو  ړبشپ I-589 د  .تھ واستوئ
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 I-589 ضمیمې  فورم 

I-589فورم  ،A ضمیمھ - A.II. لپارهڅخھ د استفادې او بشپړولو  برخې   

I-589 فورم ،A د - ضمیمھ A.II لپارهد استفادې او بشپړولو  برخې . 

 اضافي معلومات لپارهد ھر بلې برخې  غوښتنلیکڅخھ د استفادې او  بشپړلو او د  برخو Cو ا B - ضمیمھ I-589 ،B فورم
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